

R
H



**Rechnungshof
Österreich**

Unabhängig und objektiv für Sie.

Bundesrechnungsabschluss für das Jahr 2023

Zahlenteil: UG 46 Finanzmarktstabilität





IMPRESSUM

Herausgeber:
Rechnungshof Österreich
1030 Wien, Dampfschiffstraße 2
www.rechnungshof.gv.at
Redaktion und Grafik: Rechnungshof Österreich
Herausgegeben: Wien, im Juni 2024

AUSKÜNFTE

Rechnungshof
Telefon (+43 1) 711 71 – 8946
E-Mail info@rechnungshof.gv.at
[facebook/RechnungshofAT](https://www.facebook.com/RechnungshofAT)
Twitter: @RHSprecher

FOTOS

Cover, Rückseite:
Offizieller Auftritt des Bundesheers;
<https://flic.kr/p/2o6Z7z1>
[istockphoto.com](https://www.istockphoto.com);
@tomch; @Stadtratte; @Julia Beckel

Dr. Magnus Brunner, LL.M.
Bundesminister für Finanzen

Johannesgasse 5, 1010 Wien

Frau Präsidentin des Rechnungshofes
Dr. Margit Kraker
Dampfschiffstraße 2
1031 Wien

EINGELANGT
 26. APR. 2024
Der
Rechnungshof

Wien, 26. April 2024

GZ. 2024-0.186.975

Betreff: Vollständigkeitserklärung zu den Abschlussrechnungen und Anhangsangaben für
das Finanzjahr 2023

Sehr geehrte Frau Präsidentin!

Ich erkläre als zur Aufstellung der Abschlussrechnungen verpflichtetes haushaltsleitendes Organ für
die nachstehenden Bereiche des Bundeshaushaltes

- UG 15 Finanzverwaltung
- UG 16 Öffentliche Abgaben
- UG 23 Pensionen – Beamtinnen und Beamte
- UG 44 Finanzausgleich
- UG 45 Bundesvermögen
- UG 46 Finanzmarktstabilität
- UG 51 Kassenverwaltung
- UG 58 Finanzierungen, Währungstauschverträge

Folgendes:

Alle verrechnungspflichtigen Gebarungsfälle wurden im Haushaltsverrechnungssystem erfasst,
sämtliche Abschlussrechnungen vollständig und richtig aufgestellt sowie sämtliche
haushaltsrechtlichen Vorschriften eingehalten.

Abschlussrechnungen:

1. Ich bin meiner Verantwortung für die Aufstellung und Darstellung der Abschlussrechnungen gemäß § 6 Abs. 2 Z 10 sowie § 101 Bundeshaushaltsgesetz 2013 nachgekommen. Insbesondere bin ich dafür verantwortlich, dass die Abschlussrechnungen ein möglichst getreues Bild der finanziellen Lage des Bundes (Vermögens-, Ergebnis- und Finanzlage) in Übereinstimmung mit dem Bundeshaushaltsgesetz 2013, der Bundeshaushaltsverordnung 2013, der Rechnungslegungsverordnung 2013 sowie den sonstigen haushaltsrechtlichen Bestimmungen vermitteln.
2. Die in den Abschlussrechnungen ausgewiesenen Ergebnisse stimmen mit den Verrechnungsaufschreibungen überein.
3. Die Gliederung der Abschlussrechnungen entspricht den §§ 3 bis 12 Rechnungslegungsverordnung 2013. Weiters liegen den Abschlussrechnungen alle in den §§ 14 bis 33 Rechnungslegungsverordnung 2013 genannten Nachweise (Anhangsangaben) für das darzustellende sowie das vorangegangene Finanzjahr bei.

Mit freundlichen Grüßen

A handwritten signature in blue ink, consisting of three distinct, stylized characters that appear to be 'A', 'S', and 'E'.

Inhaltsverzeichnis

INHALTSVERZEICHNIS	1
I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN.....	4
2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG ALLGEMEIN.....	4
2.2.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – AUSZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2).....	4
2.3.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – EINZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2).....	6
2.4 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – FINANZIERUNGSHAUSHALT – SALDO AUS EIN- UND AUSZAHLUNGEN (GB, DB1, DB2)	8
2.5.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – AUFWENDUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2)	10
2.6.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – ERTRÄGE GESAMT (GB, DB1, DB2)	12
2.7 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG – ERGEBNISHAUSHALT – SALDO AUS ERTRÄGEN UND AUFWENDUNGEN (GB, DB1, DB2).....	14
2.8.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES FINANZIERUNGSHAUSHALTES – ALLGEMEINE GEBARUNG GESAMT	16
2.8.2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES FINANZIERUNGSHAUSHALTES NACH KONTOKENNZIFFERN - AUSZAHLUNGEN/EINZAHLUNGEN.....	22
2.11.1 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES ERGEBNISHAUSHALTES ALLGEMEIN	32
2.11.2 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG IN DER GLIEDERUNG DES ERGEBNISHAUSHALTES NACH KONTOKENNZIFFER – AUFWENDUNGEN/ERTRÄGE.....	38
3 VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNG NACH MVAG	44
3.1 FINANZIERUNGSRECHNUNG NACH MVAG – ALLGEMEINE GEBARUNG (GB, DB1, DB2)	44
3.3 ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG (GB, DB1, DB2)	46
3.4.1 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – ALLGEMEINE GEBARUNG NACH MVAG UND AB – EIN- UND AUSZAHLUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2)	48
3.4.2 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER FINANZIERUNGSRECHNUNG – ALLGEMEINE GEBARUNG NACH MVAG UND AB – EIN- UND AUSZAHLUNGEN GEGLIEDERT (GB, DB1, DB2)	50
3.6.1 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG UND AB – ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN GESAMT (GB, DB1, DB2)	52
3.6.2 SUMMARISCHE AUFGLIEDERUNG DER ERGEBNISRECHNUNG NACH MVAG UND AB – ERTRÄGE UND AUFWENDUNGEN GEGLIEDERT (GB, DB1, DB2).....	54
5 RÜCKLAGEN	56
5.1 RÜCKLAGENSPIEGEL GESAMT	56
5.2 RÜCKLAGENSTAND JE GB, DB1 UND DB2	58
5.3.1 RÜCKLAGENSPIEGEL - DETAILBUDGETRÜCKLAGEN	60
5.3.2 RÜCKLAGENSPIEGEL – VARIABLE AUSZAHLUNGSRÜCKLAGEN.....	62
5.3.4 RÜCKLAGENSPIEGEL – ZWECKGEBUNDENE EINZAHLUNGSRÜCKLAGEN.....	64
5.4 NACHWEIS ÜBER DIE RÜCKLAGEN JE DETAILBUDGET	66
5.7 NACHWEIS ÜBER DIE RÜCKLAGEN ZWECKGEBUNDENER EINZAHLUNGEN	68
II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023	70
1. VERMÖGENSRECHNUNG – KURZFASSUNG	70
2. ERGEBNISRECHNUNG – KURZFASSUNG	76
3. FINANZIERUNGSRECHNUNG - KURZFASSUNG	80
4. VERMÖGENSRECHNUNG – LANGFASSUNG.....	92
5. ERGEBNISRECHNUNG – LANGFASSUNG.....	108
6. FINANZIERUNGSRECHNUNG – LANGFASSUNG	118
III. ANHÄNGE ZUM BUNDESRECHNUNGSABSCHLUSS 2023 - JAHRESABSCHLUSSRECHNUNGEN.....	136
5 FORDERUNGEN (A.V, B.II)	136
5.1 FORDERUNGSSPIEGEL NACH LAUFZEIT UND TEILSEKTOREN	136
5.2 AUFGLIEDERUNG DER FORDERUNGEN NACH DETAILBUDGETS.....	138
5.3 AUFGLIEDERUNG DER SONSTIGEN FORDERUNGEN NACH DETAILBUDGETS.....	140
8 VERBINDLICHKEITEN (D.II, E.II)	142

8.1 VERBINDLICHKEITEN NACH GLOBALBUDGETS	142
8.2 AUFGliederung DER VERBINDLICHKEITEN NACH DETAILBUDGETS	144
8.3 AUFGliederung DER SONSTIGEN VERBINDLICHKEITEN NACH DETAILBUDGETS	146
9 RÜCKSTELLUNGEN (D.III, E.III).....	148
9.1 RÜCKSTELLUNGSSPIEGEL UNTERGLIEDERUNG.....	148
9.2 ÜBERSICHT ÜBER DIE ENTWICKLUNG DER RÜCKSTELLUNGEN.....	150
9.3 RÜCKSTELLUNGEN – AUFGliederung NACH DETAILBUDGETS.....	152

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.2.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt
(GB, DB1, DB2)**
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Auszahlung	Abweichung
	Allgemeine Gebarung			
46.01	Finanzmarktstabilität			
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	1.501.000,00	157.797,78	-1.343.202,22
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	1.501.000,00	157.797,78	-1.343.202,22
46.01.02	Haftungen (fix)			
46.01.02.00	Haftungen (fix)	1.000,00		-1.000,00
	Haftungen (fix)	1.000,00		-1.000,00
46.01.03	Haftungen (variabel)			
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	144.588.000,00	545.926,00	-144.042.074,00
	Haftungen (variabel)	144.588.000,00	545.926,00	-144.042.074,00
	Finanzmarktstabilität	146.090.000,00	703.723,78	-145.386.276,22
	Summe	146.090.000,00	703.723,78	-145.386.276,22

Vorschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Verpflichtungen	Verbindlichkeiten
	1.501.000,00	1.343.202,22		
	1.501.000,00	1.343.202,22		
	1.000,00	1.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
	144.588.000,00	144.042.074,00		
	144.588.000,00	144.042.074,00		
	146.090.000,00	145.386.276,22		
	146.090.000,00	145.386.276,22		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.3.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt
(GB, DB1, DB2)**
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Einzahlung	Abweichung
	Allgemeine Gebarung			
46.01	Finanzmarktstabilität			
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	2.617.020.000,00	2.986.480.394,62	369.460.394,62
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	2.617.020.000,00	2.986.480.394,62	369.460.394,62
46.01.02	Haftungen (fix)			
46.01.02.00	Haftungen (fix)	1.000,00		-1.000,00
	Haftungen (fix)	1.000,00		-1.000,00
46.01.03	Haftungen (variabel)			
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	3.000,00		-3.000,00
	Haftungen (variabel)	3.000,00		-3.000,00
46.01.04	Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)			
46.01.04.00	Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)	2.000,00		-2.000,00
	Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)	2.000,00		-2.000,00
	Finanzmarktstabilität	2.617.026.000,00	2.986.480.394,62	369.454.394,62
	Summe	2.617.026.000,00	2.986.480.394,62	369.454.394,62

Vorschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Einzahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen	Forderungen
	2.617.020.000,00	369.460.394,62		
	2.617.020.000,00	369.460.394,62		
	1.000,00	-1.000,00		401.743.732,19
	1.000,00	-1.000,00		401.743.732,19
	3.000,00	-3.000,00		2.891.871.041,17
	3.000,00	-3.000,00		2.891.871.041,17
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	2.617.026.000,00	369.454.394,62		3.293.614.773,36
	2.617.026.000,00	369.454.394,62		3.293.614.773,36

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

2.4 Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2)
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Nettofinanzierungs- saldo
	Allgemeine Gebarung		
46.01	Finanzmarktstabilität		
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen		
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	-2.615.519.000,00	-2.986.322.596,84
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	-2.615.519.000,00	-2.986.322.596,84
46.01.03	Haftungen (variabel)		
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	144.585.000,00	545.926,00
	Haftungen (variabel)	144.585.000,00	545.926,00
46.01.04	Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)		
46.01.04.00	Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)	-2.000,00	
	Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)	-2.000,00	
	Finanzmarktstabilität	-2.470.936.000,00	-2.985.776.670,84
	Summe	-2.470.936.000,00	-2.985.776.670,84

Voranschlagsvergleichsrechnung – Finanzierungshaushalt – Saldo aus Ein- und Auszahlungen (GB, DB1, DB2) (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest
-370.803.596,84		-2.615.519.000,00	370.803.596,84
-370.803.596,84		-2.615.519.000,00	370.803.596,84
-144.039.074,00		144.585.000,00	144.039.074,00
-144.039.074,00		144.585.000,00	144.039.074,00
2.000,00		-2.000,00	-2.000,00
2.000,00		-2.000,00	-2.000,00
-514.840.670,84		-2.470.936.000,00	514.840.670,84
-514.840.670,84		-2.470.936.000,00	514.840.670,84

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.5.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Aufwendungen
	Allgemeine Gebarung		
46.01	Finanzmarktstabilität		
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen		
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	1.500.000,00	60.306.907,28
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	1.500.000,00	60.306.907,28
46.01.02	Haftungen (fix)		
46.01.02.00	Haftungen (fix)	1.000,00	
	Haftungen (fix)	1.000,00	
46.01.03	Haftungen (variabel)		
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	216.909.000,00	134.965.209,43
	Haftungen (variabel)	216.909.000,00	134.965.209,43
	Finanzmarktstabilität	218.410.000,00	195.272.116,71
	Summe	218.410.000,00	195.272.116,71

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis-voranschlagsrest
58.806.907,28	60.306.878,48	61.806.878,48	1.499.971,20
58.806.907,28	60.306.878,48	61.806.878,48	1.499.971,20
-1.000,00		1.000,00	1.000,00
-1.000,00		1.000,00	1.000,00
-81.943.790,57		216.909.000,00	81.943.790,57
-81.943.790,57		216.909.000,00	81.943.790,57
-23.137.883,29	60.306.878,48	278.716.878,48	83.444.761,77
-23.137.883,29	60.306.878,48	278.716.878,48	83.444.761,77

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.6.1 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2)

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Erträge
	Allgemeine Gebarung		
46.01	Finanzmarktstabilität		
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen		
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	90.606.000,00	196.942.202,37
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	90.606.000,00	196.942.202,37
46.01.02	Haftungen (fix)		
46.01.02.00	Haftungen (fix)	1.000,00	
	Haftungen (fix)	1.000,00	
46.01.03	Haftungen (variabel)		
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	402.037.000,00	73.047.949,78
	Haftungen (variabel)	402.037.000,00	73.047.949,78
	Finanzmarktstabilität	492.644.000,00	269.990.152,15
	Summe	492.644.000,00	269.990.152,15

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Erträge gesamt (GB, DB1, DB2) (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis-voranschlagsrest
106.336.202,37		90.606.000,00	106.336.202,37
106.336.202,37		90.606.000,00	106.336.202,37
-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
-1.000,00		1.000,00	-1.000,00
-328.989.050,22		402.037.000,00	-328.989.050,22
-328.989.050,22		402.037.000,00	-328.989.050,22
-222.653.847,85		492.644.000,00	-222.653.847,85
-222.653.847,85		492.644.000,00	-222.653.847,85

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.7 Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2)
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Voranschlag	Nettoergebnis
	Allgemeine Gebarung		
46.01	Finanzmarktstabilität		
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen		
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	-89.106.000,00	-136.635.295,09
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	-89.106.000,00	-136.635.295,09
46.01.02	Haftungen (fix)		
46.01.02.00	Haftungen (fix)		
	Haftungen (fix)		
46.01.03	Haftungen (variabel)		
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	-185.128.000,00	61.917.259,65
	Haftungen (variabel)	-185.128.000,00	61.917.259,65
	Finanzmarktstabilität	-274.234.000,00	-74.718.035,44
	Summe	-274.234.000,00	-74.718.035,44

Voranschlagsvergleichsrechnung – Ergebnishaushalt – Saldo aus Erträgen und Aufwendungen (GB, DB1, DB2) (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Abweichung	Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis-voranschlagsrest
-47.529.295,09	60.306.878,48	-28.799.121,52	107.836.173,57
-47.529.295,09	60.306.878,48	-28.799.121,52	107.836.173,57
247.045.259,65		-185.128.000,00	-247.045.259,65
247.045.259,65		-185.128.000,00	-247.045.259,65
199.515.964,56	60.306.878,48	-213.927.121,52	-139.209.086,08
199.515.964,56	60.306.878,48	-213.927.121,52	-139.209.086,08

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes –
Allgemeine Gebarung gesamt**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (a)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	105.022.000,00	28.218.137,96	-76.803.862,04
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.000,00	446.262.256,66	446.261.256,66
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	2.512.003.000,00	2.512.000.000,00	-3.000,00
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	2.617.026.000,00	2.986.480.394,62	369.454.394,62
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.732.000,00	703.723,78	-1.028.276,22
Auszahlungen aus Transfers	500.000,00		-500.000,00
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.000,00		-1.000,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie ge- währ.Vorschüssen	143.857.000,00		-143.857.000,00
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)	146.090.000,00	703.723,78	-145.386.276,22
<i>hievon variabel</i>	<i>144.588.000,00</i>	<i>545.926,00</i>	<i>-144.042.074,00</i>
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	2.470.936.000,00	2.985.776.670,84	514.840.670,84

DB2 46.01.01.00 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	105.019.000,00	28.218.137,96	-76.800.862,04
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.000,00	446.262.256,66	446.261.256,66
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	2.512.000.000,00	2.512.000.000,00	
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	2.617.020.000,00	2.986.480.394,62	369.460.394,62
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.000.000,00	157.797,78	-842.202,22
Auszahlungen aus Transfers	500.000,00		-500.000,00
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.000,00		-1.000,00
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)	1.501.000,00	157.797,78	-1.343.202,22
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	2.615.519.000,00	2.986.322.596,84	370.803.596,84

DB2 46.01.02.00 - Haftungen (fix)			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	1.000,00		-1.000,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.000,00		-1.000,00
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)	1.000,00		-1.000,00
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)			

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	105.022.000,00	-76.803.862,04		959.669.545,58
	1.000,00	446.261.256,66		
	2.512.003.000,00	-3.000,00		2.333.945.227,78
	2.617.026.000,00	369.454.394,62		3.293.614.773,36
	1.732.000,00	1.028.276,22		
	500.000,00	500.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
	143.857.000,00	143.857.000,00		
	146.090.000,00	145.386.276,22		
	144.588.000,00	144.042.074,00		
	2.470.936.000,00	514.840.670,84		3.293.614.773,36

DB2 46.01.01.00 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	105.019.000,00	-76.800.862,04		
	1.000,00	446.261.256,66		
	2.512.000.000,00			
	2.617.020.000,00	369.460.394,62		
	1.000.000,00	842.202,22		
	500.000,00	500.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
	1.501.000,00	1.343.202,22		
	2.615.519.000,00	370.803.596,84		

DB2 46.01.02.00 - Haftungen (fix)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.000,00	-1.000,00		401.743.732,19
	1.000,00	-1.000,00		401.743.732,19
	1.000,00	1.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
				401.743.732,19

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

**2.8.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes –
Allgemeine Gebarung gesamt**

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (c)

DB2 46.01.03.00 - Haftungen (variabel)			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	2.000,00		-2.000,00
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	3.000,00		-3.000,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	731.000,00	545.926,00	-185.074,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	143.857.000,00		-143.857.000,00
Auszahlungen (Allgemeine Gebarung)	144.588.000,00	545.926,00	-144.042.074,00
<i>hievon variabel</i>	<i>144.588.000,00</i>	<i>545.926,00</i>	<i>-144.042.074,00</i>
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	-144.585.000,00	-545.926,00	144.039.074,00

DB2 46.01.04.00 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)			
MVAG	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen (Allgemeine Gebarung)	2.000,00		-2.000,00
Nettofinanzierungssaldo (Bundesfin.)	2.000,00		-2.000,00

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes – Allgemeine Gebarung gesamt (d)

DB2 46.01.03.00 - Haftungen (variabel)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	2.000,00	-2.000,00		557.925.813,39
	1.000,00	-1.000,00		2.333.945.227,78
	3.000,00	-3.000,00		2.891.871.041,17
	731.000,00	185.074,00		
	143.857.000,00	143.857.000,00		
	144.588.000,00	144.042.074,00		
	<i>144.588.000,00</i>	<i>144.042.074,00</i>		
	-144.585.000,00	144.039.074,00		2.891.871.041,17

DB2 46.01.04.00 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		

Finanzmarktstabilität (UG 46)

GB 46.01 Finanzmarktstabilität

Abweichung - Einzahlungen

**Finanzierungsvoranschlag
in Euro
2.617.026.000,00**

**Einzahlungen
in Euro
2.986.480.394,62**

**Abweichungen
in Euro
369.454.394,62**

321 Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers

-76.803.862,04

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von -76.804 TEUR ist auf die vorzeitige Rückzahlung des Finanzmarktstabilität-Darlehens und höhere Genussrecht des Volksbankenverbundes das sich wie folgt begründet;

Die Abweichung bei „Verzins. v. Darlehen“ resultiert aus der vorzeitigen Rückzahlung des Finanzmarktstabilität-Darlehens durch die Abbaubeteiligungsgesellschaft des Bundes (ABBAG) und der damit verbundenen betraglichen Anpassung der Zinsforderung aus diesem Darlehen in Höhe von 6.575 TEUR.

Durch Dividendenzahlung an den Bund sowie einer Abschlusszahlung von -83.192 TEUR auf das Genussrecht im Dezember 2022 haben die Volksbank Wien (VBW) bzw. der Volksbankenverbund das Genussrecht des Bundes vollständig bedient. Die Abweichung bei „Sonstige Erträge“ resultiert aus Zahlungen des Volksbankenverbundes aus dem Genussrecht entsprechend der Vereinbarung.

322 Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit**446.261.256,66**

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung in Höhe von 446.261 TEUR ist auf den Aktienverkauf der immigon portfolioabbau ag i.L. wie folgt begründet;

Die Abweichung resultiert größtenteils zum einen aus dem Aktienverkauf der immigon portfolioabbau ag i.L. in Höhe von 249.999 TEUR und zum anderen aus den Zahlungen betreffend die Veräußerung des Partizipationskapitals der immigon portfolioabbau ag i.L. in Höhe von 191.696 TEUR.

Abweichung - Auszahlungen

**Finanzierungsvoranschlag
in Euro
146.090.000,00**

**Auszahlungen
in Euro
703.723,78**

**Abweichungen
in Euro
-145.386.276,22**

314 Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen**-143.857.000,00**

Verbale Erläuterung:

Zum Zeitpunkt der Budgeterstellung war davon auszugehen, dass im Jahr 2023 eine Auszahlung für Haftungen im Zusammenhang mit dem Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetz anfallen wird. Diese Auszahlung fiel im Jahr 2023 jedoch nicht an, weshalb sich eine Differenz zum Bundesvoranschlag in Höhe von -143.857 TEUR ergibt.

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (a)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	3.000,00		-3.000,00
Einzahlungen aus Transfers			
Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen			
Einzahlungen aus Finanzerträgen	21.619.000,00	28.217.136,96	6.598.136,96
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	21.619.000,00	28.194.236,38	6.575.236,38
Einz.aus Dividenden u.ähnl. Gewinnausschüttungen		22.900,58	22.900,58
Sonstige Einzahlungen	83.400.000,00	1.001,00	-83.398.999,00
Übrige sonstige Einzahlungen	83.400.000,00	1.001,00	-83.398.999,00
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	105.022.000,00	28.218.137,96	-76.803.862,04
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen	1.000,00	446.262.256,66	446.261.256,66
Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen		191.696.428,63	191.696.428,63
Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen		191.696.428,63	191.696.428,63
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.000,00	446.262.256,66	446.261.256,66
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen			
Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen	2.512.002.000,00	2.512.000.000,00	-2.000,00
Einz.a.Ford.aus gewähr.Darl.an Beteiligungen	2.512.000.000,00	2.512.000.000,00	
Einz.Ford.gew.Darl.Untern.u.priv.Haush.	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen aus Forderungsabbau bei Haftungen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	1.000,00		-1.000,00
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	2.512.003.000,00	2.512.000.000,00	-3.000,00
Einzahlungen 4601	2.617.026.000,00	2.986.480.394,62	369.454.394,62
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	1.732.000,00	703.694,98	-1.028.305,02
Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand		28,80	28,80
Auszahlungen aus Währungsdifferenzen		28,80	28,80
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.732.000,00	703.723,78	-1.028.276,22
Auszahlungen aus Transfers			
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	500.000,00		-500.000,00
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	500.000,00		-500.000,00
Auszahlungen aus Transfers	500.000,00		-500.000,00
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Auszahlungen aus dem Zugang von Beteiligungen	1.000,00		-1.000,00
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.000,00		-1.000,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen			

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	3.000,00	-3.000,00		401.743.732,19
				15.925,60
				15.925,60
	21.619.000,00	6.598.136,96		557.909.887,79
	21.619.000,00	6.575.236,38		557.909.887,79
		22.900,58		
	83.400.000,00	-83.398.999,00		
	83.400.000,00	-83.398.999,00		
	105.022.000,00	-76.803.862,04		959.669.545,58
	1.000,00	446.261.256,66		
		191.696.428,63		
		191.696.428,63		
	1.000,00	446.261.256,66		
	2.512.002.000,00	-2.000,00		
	2.512.000.000,00			
	2.000,00	-2.000,00		
	1.000,00	-1.000,00		2.333.945.227,78
	1.000,00	-1.000,00		2.333.945.227,78
	2.512.003.000,00	-3.000,00		2.333.945.227,78
	2.617.026.000,00	369.454.394,62		3.293.614.773,36
	1.732.000,00	1.028.305,02		
		-28,80		
		-28,80		
	1.732.000,00	1.028.276,22		
	500.000,00	500.000,00		
	500.000,00	500.000,00		
	500.000,00	500.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
	1.000,00	1.000,00		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen
(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (c)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Auszahlungen bei Haftungen	143.857.000,00		-143.857.000,00
Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	143.857.000,00		-143.857.000,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	143.857.000,00		-143.857.000,00
Auszahlungen 4601	146.090.000,00	703.723,78	-145.386.276,22
Nettogeldfluss	2.470.936.000,00	2.985.776.670,84	514.840.670,84

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (d)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	143.857.000,00	143.857.000,00		
	143.857.000,00	143.857.000,00		
	143.857.000,00	143.857.000,00		
	146.090.000,00	145.386.276,22		
	2.470.936.000,00	514.840.670,84		3.293.614.773,36

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (e)

DB2 46.01.01.00 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Finanzerträgen	21.619.000,00	28.217.136,96	6.598.136,96
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	21.619.000,00	28.194.236,38	6.575.236,38
Einz.aus Dividenden u.ähnl. Gewinnausschüttungen		22.900,58	22.900,58
Sonstige Einzahlungen	83.400.000,00	1.001,00	-83.398.999,00
Übrige sonstige Einzahlungen	83.400.000,00	1.001,00	-83.398.999,00
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	105.019.000,00	28.218.137,96	-76.800.862,04
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen	1.000,00	446.262.256,66	446.261.256,66
Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen		191.696.428,63	191.696.428,63
Einzahlungen aus der Veräußerung von Beteiligungen		191.696.428,63	191.696.428,63
Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.000,00	446.262.256,66	446.261.256,66
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen			
Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen	2.512.000.000,00	2.512.000.000,00	
Einz.a.Ford.aus gewähr.Darl.an Beteiligungen	2.512.000.000,00	2.512.000.000,00	
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	2.512.000.000,00	2.512.000.000,00	
Einzahlungen 46010100	2.617.020.000,00	2.986.480.394,62	369.460.394,62
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	1.000.000,00	157.768,98	-842.231,02
Ausz. aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand		28,80	28,80
Auszahlungen aus Währungsdifferenzen		28,80	28,80
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.000.000,00	157.797,78	-842.202,22
Auszahlungen aus Transfers			
Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	500.000,00		-500.000,00
Ausz. aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	500.000,00		-500.000,00
Auszahlungen aus Transfers	500.000,00		-500.000,00
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit			
Auszahlungen aus dem Zugang von Beteiligungen	1.000,00		-1.000,00
Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	1.000,00		-1.000,00
Auszahlungen 46010100	1.501.000,00	157.797,78	-1.343.202,22
Nettogeldfluss	2.615.519.000,00	2.986.322.596,84	370.803.596,84

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (f)

DB2 46.01.01.00 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	21.619.000,00	6.598.136,96		
	21.619.000,00	6.575.236,38		
		22.900,58		
	83.400.000,00	-83.398.999,00		
	83.400.000,00	-83.398.999,00		
	105.019.000,00	-76.800.862,04		
	1.000,00	446.261.256,66		
		191.696.428,63		
		191.696.428,63		
	1.000,00	446.261.256,66		
	2.512.000.000,00			
	2.512.000.000,00			
	2.512.000.000,00			
	2.617.020.000,00	369.460.394,62		
	1.000.000,00	842.231,02		
		-28,80		
		-28,80		
	1.000.000,00	842.202,22		
	500.000,00	500.000,00		
	500.000,00	500.000,00		
	500.000,00	500.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
	1.501.000,00	1.343.202,22		
	2.615.519.000,00	370.803.596,84		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (g)

DB2 46.01.02.00 - Haftungen (fix)			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen 46010200	1.000,00		-1.000,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	1.000,00		-1.000,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.000,00		-1.000,00
Auszahlungen 46010200	1.000,00		-1.000,00
Nettogeldfluss			

DB2 46.01.03.00 - Haftungen (variabel)			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers			
Einzahlungen aus Kostenbeiträgen und Gebühren	2.000,00		-2.000,00
Einzahlungen aus Transfers			
Einzahlungen aus Transfers von Unternehmen			
Einzahlungen aus Finanzerträgen			
Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen			
Einzahlungen aus der operativen Vwt u. Transfers	2.000,00		-2.000,00
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen			
Einzahlungen aus Forderungsabbau bei Haftungen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	1.000,00		-1.000,00
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen	1.000,00		-1.000,00
Einzahlungen 46010300	3.000,00		-3.000,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit			
Auszahlungen aus Werkleistungen	731.000,00	545.926,00	-185.074,00
Ausz. aus der operativen Verwaltungstätigkeit	731.000,00	545.926,00	-185.074,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen			
Auszahlungen bei Haftungen	143.857.000,00		-143.857.000,00
Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	143.857.000,00		-143.857.000,00
Ausz.aus der Gew.von Darl.sowie gewähr.Vorschüssen	143.857.000,00		-143.857.000,00
Auszahlungen 46010300	144.588.000,00	545.926,00	-144.042.074,00
Nettogeldfluss	-144.585.000,00	-545.926,00	144.039.074,00

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (h)

DB2 46.01.02.00 - Haftungen (fix)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	1.000,00	-1.000,00		401.743.732,19
	1.000,00	-1.000,00		401.743.732,19
	1.000,00	-1.000,00		401.743.732,19
	1.000,00	1.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
	1.000,00	1.000,00		
				401.743.732,19

DB2 46.01.03.00 - Haftungen (variabel)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	2.000,00	-2.000,00		15.925,60
				15.925,60
				557.909.887,79
				557.909.887,79
	2.000,00	-2.000,00		557.925.813,39
	1.000,00	-1.000,00		2.333.945.227,78
	1.000,00	-1.000,00		2.333.945.227,78
	1.000,00	-1.000,00		2.333.945.227,78
	3.000,00	-3.000,00		2.891.871.041,17
	731.000,00	185.074,00		
	731.000,00	185.074,00		
	143.857.000,00	143.857.000,00		
	143.857.000,00	143.857.000,00		
	143.857.000,00	143.857.000,00		
	144.588.000,00	144.042.074,00		
	-144.585.000,00	144.039.074,00		2.891.871.041,17

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.8.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (i)

DB2 46.01.04.00 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)			
Finanzierungshaushalt	Voranschlag	Ein-/Auszahlungen	Abweichung
Allgemeine Gebarung			
Einz.a.d.Rückz. v.Darlehen sowie gew.Vorschüssen			
Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen	2.000,00		-2.000,00
Einz.Ford.gew.Darl.Untern.u.priv.Haush.	2.000,00		-2.000,00
Nettogeldfluss	2.000,00		-2.000,00

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Finanzierungshaushaltes nach Kontokennziffern - Auszahlungen/Einzahlungen (j)

DB2 46.01.04.00 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)				
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresfinanzierungs- voranschlagsrest	Berechtigungen/ Verpflichtungen	Forderungen/ Verbindlichkeiten
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		
	2.000,00	-2.000,00		

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.11.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (a)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	412.388.000,00	1.001,00	-412.386.999,00
Finanzerträge	80.256.000,00	269.989.151,15	189.733.151,15
Erträge	492.644.000,00	269.990.152,15	-222.653.847,85
Transferaufwand	500.000,00		-500.000,00
Betrieblicher Sachaufwand	217.910.000,00	134.965.238,23	-82.944.761,77
Finanzaufwand		60.306.878,48	60.306.878,48
Aufwendungen	218.410.000,00	195.272.116,71	-23.137.883,29
<i>hievon variabel</i>	<i>216.909.000,00</i>	<i>134.965.209,43</i>	<i>-81.943.790,57</i>
Nettoergebnis	274.234.000,00	74.718.035,44	-199.515.964,56

DB2 46.01.01.00 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	83.400.000,00	1.001,00	-83.398.999,00
Finanzerträge	7.206.000,00	196.941.201,37	189.735.201,37
Erträge	90.606.000,00	196.942.202,37	106.336.202,37
Transferaufwand	500.000,00		-500.000,00
Betrieblicher Sachaufwand	1.000.000,00	28,80	-999.971,20
Finanzaufwand		60.306.878,48	60.306.878,48
Aufwendungen	1.500.000,00	60.306.907,28	58.806.907,28
Nettoergebnis	89.106.000,00	136.635.295,09	47.529.295,09

DB2 46.01.02.00 - Haftungen (fix)			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	1.000,00		-1.000,00
Erträge	1.000,00		-1.000,00
Betrieblicher Sachaufwand	1.000,00		-1.000,00
Aufwendungen	1.000,00		-1.000,00
Nettoergebnis			

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	412.388.000,00	-412.386.999,00
	80.256.000,00	189.733.151,15
	492.644.000,00	-222.653.847,85
	500.000,00	500.000,00
	217.910.000,00	82.944.761,77
60.306.878,48	60.306.878,48	
60.306.878,48	278.716.878,48	83.444.761,77
	216.909.000,00	81.943.790,57
-60.306.878,48	213.927.121,52	-139.209.086,08

DB2 46.01.01.00 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	83.400.000,00	-83.398.999,00
	7.206.000,00	189.735.201,37
	90.606.000,00	106.336.202,37
	500.000,00	500.000,00
	1.000.000,00	999.971,20
60.306.878,48	60.306.878,48	
60.306.878,48	61.806.878,48	1.499.971,20
-60.306.878,48	28.799.121,52	107.836.173,57

DB2 46.01.02.00 - Haftungen (fix)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	1.000,00
	1.000,00	1.000,00

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.11.1 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (c)

DB2 46.01.03.00 - Haftungen (variabel)			
MVAG	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	328.987.000,00		-328.987.000,00
Finanzerträge	73.050.000,00	73.047.949,78	-2.050,22
Erträge	402.037.000,00	73.047.949,78	-328.989.050,22
Betrieblicher Sachaufwand	216.909.000,00	134.965.209,43	-81.943.790,57
Aufwendungen	216.909.000,00	134.965.209,43	-81.943.790,57
<i>hievon variabel</i>	<i>216.909.000,00</i>	<i>134.965.209,43</i>	<i>-81.943.790,57</i>
Nettoergebnis	185.128.000,00	-61.917.259,65	-247.045.259,65

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushaltes allgemein (d)

DB2 46.01.03.00 - Haftungen (variabel)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	328.987.000,00	-328.987.000,00
	73.050.000,00	-2.050,22
	402.037.000,00	-328.989.050,22
	216.909.000,00	81.943.790,57
	216.909.000,00	81.943.790,57
	<i>216.909.000,00</i>	<i>81.943.790,57</i>
	185.128.000,00	-247.045.259,65

GB 46.01 Finanzmarktstabilität
überplanmäßige Mittelverwendungen
Gesetzliche Grundlage / Geschäftszahl / Betrag in EUR

Art. VII Zif. 1 BFG 2023 / 2023-0.795.540 / EUR 60.306.878,48

Finanzmarktstabilität (UG 46)

GB 46.01 Finanzmarktstabilität

Abweichung - Erträge

Ergebnisvoranschlag in Euro	Erträge in Euro	Abweichungen in Euro
492.644.000,00	269.990.152,15	-222.653.847,85
241 Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers		-412.386.999,00

Die wesentliche Komponente für die Abweichung in Höhe von -412.387 TEUR gliedert sich in zwei Bereiche;

Durch Dividendenzahlung an den Bund sowie einer Abschlusszahlung von -83.192 TEUR auf das Genussrecht im Dezember 2022 haben die Volksbank Wien (VBW) bzw. der Volksbankenverbund das Genussrecht des Bundes vollständig bedient. Die Abweichung bei den „Ertr.operat.Vwt.u.Tra – Sonstige Erträge“ resultiert aus vorzeitigen Zahlungen des Volksbankenverbundes aus dem Genussrecht.

Zum Zeitpunkt der Budgetplanung war davon auszugehen, dass Erträge aus Rückstellungen, die für Prozesskosten gebildet wurden, im Jahr 2023 aufzulösen sind weshalb ein Ertrag in Höhe von 328.985 TEUR budgetiert wurde. Diese Rückstellung wird jedoch laut Rückstellungsbewertung per 31.12.2023 weiterhin benötigt, wodurch sich eine Differenz in Höhe von -328.985 TEUR ergibt.

242 Finanzerträge **189.733.151,15**

Die wesentliche Komponente für die Abweichung in Höhe von 189.733 TEUR begründet sich wie folgt begründen;

Die Abweichung bei „Finanzerträge“ betrifft größtenteils die Erträge aus der Veräußerung von Beteiligungen und Wertpapieren im speziellen den Verkauf des Partizipationskapitals der immigon portfolioabbau ag i.L. in Höhe von 181.648 TEUR.

Abweichung - Aufwendungen

Ergebnisvoranschlag in Euro	Aufwendungen in Euro	Abweichungen in Euro
218.410.000,00	195.272.116,71	-23.137.883,29
		233 Betrieblicher Sachaufwand
		-82.944.761,77

Die wesentlichsten Komponenten der Abweichung in Höhe von -82.945 TEUR entstanden im Bereich der Dotierung von Rückstellungen für Prozesskosten und der Wertberichtigung zu Forderungen, die sich wie folgt erläutert;

Verbale Erläuterung:

Die Prozesskostenrückstellung für Haftungen aufgrund des Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetzes für das Jahr 2023 wurde hinsichtlich der zu erwartenden Kosten um 61.917 TEUR erhöht. Diese Erhöhung ist zum einen auf eine Neueinschätzung der Verfahrensdauer und zum anderen auf den per 31.12.2023 geltenden höheren Basiszinssatz zurückzuführen, dies hatte eine Erhöhung des Rückstellungsbedarfs für die eingeklagten Verzugszinsen zur Folge hat.

Bei den Wertberichtigungen zu Forderungen kam es im Vergleich zum Bundesvoranschlag zu geringeren Aufwendungen in Höhe von -143.859 TEUR. Dies ist insbesondere darauf zurückzuführen, dass im Bundesvoranschlag eine Wertberichtigung für eine möglicherweise entstehende Regressforderung im Zusammenhang mit dem Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetz vorgesehen war, welche jedoch nicht erforderlich war.

234 Finanzaufwand

60.306.878,48

Die Abweichung beim „Finanzaufwand - Verluste bei Abgängen von Beteiligungen und WP“ resultiert aus dem Verkauf des Aktien- und Partizipationskapitals der immigon portfolioabbau ag. i.L. in Höhe von 60.307 TEUR.

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (a)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	3.000,00		-3.000,00
Sonstige Erträge	412.385.000,00	1.001,00	-412.383.999,00
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	328.985.000,00		-328.985.000,00
Übrige sonstige Erträge	83.400.000,00	1.001,00	-83.398.999,00
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	412.388.000,00	1.001,00	-412.386.999,00
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	80.256.000,00	86.829.166,16	6.573.166,16
Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen		22.900,58	22.900,58
Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen		183.137.084,41	183.137.084,41
Finanzerträge	80.256.000,00	269.989.151,15	189.733.151,15
Erträge 4601	492.644.000,00	269.990.152,15	-222.653.847,85
Transferaufwand			
Transfers an Unternehmen	500.000,00		-500.000,00
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	500.000,00		-500.000,00
Transferaufwand	500.000,00		-500.000,00
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	1.003.000,00		-1.003.000,00
Aufw. aus der WB u. dem Abgang von Forderungen	216.907.000,00	73.047.948,78	-143.859.051,22
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand		61.917.289,45	61.917.289,45
Aufwand aus Währungsdifferenzen		28,80	28,80
Aufwendungen aus der Dotierung von Rückstellungen		61.917.260,65	61.917.260,65
Betrieblicher Sachaufwand	217.910.000,00	134.965.238,23	-82.944.761,77
Finanzaufwand			
Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen		60.306.878,48	60.306.878,48
Finanzaufwand		60.306.878,48	60.306.878,48
Aufwendungen 4601	218.410.000,00	195.272.116,71	-23.137.883,29
Nettoergebnis	274.234.000,00	74.718.035,44	-199.515.964,56

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	3.000,00	-3.000,00
	412.385.000,00	-412.383.999,00
	328.985.000,00	-328.985.000,00
	83.400.000,00	-83.398.999,00
	412.388.000,00	-412.386.999,00
	80.256.000,00	6.573.166,16 22.900,58
		183.137.084,41
	80.256.000,00	189.733.151,15
	492.644.000,00	189.733.151,15
	500.000,00	500.000,00
	500.000,00	500.000,00
	500.000,00	500.000,00
	1.003.000,00	1.003.000,00
	216.907.000,00	143.859.051,22 -61.917.289,45 -28,80
		-61.917.260,65
	217.910.000,00	82.944.761,77
60.306.878,48	60.306.878,48	
60.306.878,48	60.306.878,48	
60.306.878,48	278.716.878,48	83.444.761,77
-60.306.878,48	213.927.121,52	-139.209.086,08

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSCHEUNUNGEN

2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (c)

DB2 46.01.01.00 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Sonstige Erträge	83.400.000,00	1.001,00	-83.398.999,00
Übrige sonstige Erträge	83.400.000,00	1.001,00	-83.398.999,00
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	83.400.000,00	1.001,00	-83.398.999,00
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	7.206.000,00	13.781.216,38	6.575.216,38
Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen		22.900,58	22.900,58
Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen		183.137.084,41	183.137.084,41
Finanzerträge	7.206.000,00	196.941.201,37	189.735.201,37
Erträge 46010100	90.606.000,00	196.942.202,37	106.336.202,37
Transferaufwand			
Transfers an Unternehmen	500.000,00		-500.000,00
Transfers an Unternehmen mit Bundesbet.	500.000,00		-500.000,00
Transferaufwand	500.000,00		-500.000,00
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	1.000.000,00		-1.000.000,00
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand		28,80	28,80
Aufwand aus Währungsdifferenzen		28,80	28,80
Betrieblicher Sachaufwand	1.000.000,00	28,80	-999.971,20
Finanzaufwand			
Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen		60.306.878,48	60.306.878,48
Finanzaufwand		60.306.878,48	60.306.878,48
Aufwendungen 46010100	1.500.000,00	60.306.907,28	58.806.907,28
Nettoergebnis	89.106.000,00	136.635.295,09	47.529.295,09

DB2 46.01.02.00 - Haftungen (fix)			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	1.000,00		-1.000,00
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	1.000,00		-1.000,00
Erträge 46010200	1.000,00		-1.000,00
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	1.000,00		-1.000,00
Betrieblicher Sachaufwand	1.000,00		-1.000,00
Aufwendungen 46010200	1.000,00		-1.000,00
Nettoergebnis			

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (d)

DB2 46.01.01.00 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	83.400.000,00	-83.398.999,00
	83.400.000,00	-83.398.999,00
	83.400.000,00	-83.398.999,00
	7.206.000,00	6.575.216,38 22.900,58
		183.137.084,41
	7.206.000,00	189.735.201,37
	90.606.000,00	189.735.201,37
	500.000,00	500.000,00
	500.000,00	500.000,00
	500.000,00	500.000,00
	1.000.000,00	1.000.000,00 -28,80 -28,80
	1.000.000,00	999.971,20
60.306.878,48	60.306.878,48	
60.306.878,48	60.306.878,48	
60.306.878,48	61.806.878,48	1.499.971,20
-60.306.878,48	28.799.121,52	107.836.173,57

DB2 46.01.02.00 - Haftungen (fix)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	-1.000,00
	1.000,00	1.000,00
	1.000,00	1.000,00
	1.000,00	1.000,00

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

2.11.2 Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge

(Beträge in Euro)

Voranschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (e)

DB2 46.01.03.00 - Haftungen (variabel)			
Ergebnishaushalt	Voranschlag	Erträge/ Aufwendungen	Abweichung
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers			
Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	2.000,00		-2.000,00
Sonstige Erträge	328.985.000,00		-328.985.000,00
Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	328.985.000,00		-328.985.000,00
Erträge aus der operativen Vwt u. Transfers	328.987.000,00		-328.987.000,00
Finanzerträge			
Erträge aus Zinsen	73.050.000,00	73.047.949,78	-2.050,22
Finanzerträge	73.050.000,00	73.047.949,78	-2.050,22
Erträge 46010300	402.037.000,00	73.047.949,78	-328.989.050,22
Betrieblicher Sachaufwand			
Aufwand für Werkleistungen	2.000,00		-2.000,00
Aufw. aus der WB u. dem Abgang von Forderungen	216.907.000,00	73.047.948,78	-143.859.051,22
Sonstiger betrieblicher Sachaufwand		61.917.260,65	61.917.260,65
Aufwendungen aus der Dotierung von Rückstellungen		61.917.260,65	61.917.260,65
Betrieblicher Sachaufwand	216.909.000,00	134.965.209,43	-81.943.790,57
Aufwendungen 46010300	216.909.000,00	134.965.209,43	-81.943.790,57
Nettoergebnis	185.128.000,00	-61.917.259,65	-247.045.259,65

Vorschlagsvergleichsrechnung in der Gliederung des Ergebnishaushalts nach Kontokennziffer – Aufwendungen/Erträge (f)

DB2 46.01.03.00 - Haftungen (variabel)		
Budgetkorrektur	Korrigiertes Budget	Jahresergebnis- voranschlagsrest
	2.000,00	-2.000,00
	328.985.000,00	-328.985.000,00
	328.985.000,00	-328.985.000,00
	328.987.000,00	-328.987.000,00
	73.050.000,00	-2.050,22
	73.050.000,00	-2.050,22
	402.037.000,00	-2.050,22
	2.000,00	2.000,00
	216.907.000,00	143.859.051,22
		-61.917.260,65
		-61.917.260,65
	216.909.000,00	81.943.790,57
	216.909.000,00	81.943.790,57
	185.128.000,00	-247.045.259,65

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHRECHNUNGEN

3.1 Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2)
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Einzahlungen aus		
		der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	der Investitions- tätigkeit	d.Rückz.v.Darlehen sowie gew. Vorschüssen
	Allgemeine Gebarung			
46.01	Finanzmarktstabilität			
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	28.218.137,96	446.262.256,66	2.512.000.000,00
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	28.218.137,96	446.262.256,66	2.512.000.000,00
46.01.02	Haftungen (fix)			
46.01.02.00	Haftungen (fix)			
	Haftungen (fix)			
46.01.03	Haftungen (variabel)			
46.01.03.00	Haftungen (variabel)			
	Haftungen (variabel)			
46.01.04	Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)			
46.01.04.00	Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)			
	Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)			
	Finanzmarktstabilität	28.218.137,96	446.262.256,66	2.512.000.000,00
	Summe	28.218.137,96	446.262.256,66	2.512.000.000,00

Finanzierungsrechnung nach MVAG – Allgemeine Gebarung (GB, DB1, DB2) (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
Auszahlungen aus				
der operativen Verwaltungstätigkeit	aus Transfers	der Investitions- tätigkeit	der Gew. von Darl. sowie gewähr. Vorschüssen	Nettofinanzierungs- saldo
157.797,78				2.986.322.596,84
157.797,78				2.986.322.596,84
545.926,00				-545.926,00
545.926,00				-545.926,00
703.723,78				2.985.776.670,84
703.723,78				2.985.776.670,84

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

3.3 Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2)

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Erträge	
		Erträge aus der operativen Vwt. u. Transfers	Finanzerträge
46.01	Finanzmarktstabilität		
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen		
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	1.001,00	196.941.201,37
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	1.001,00	196.941.201,37
46.01.02	Haftungen (fix)		
46.01.02.00	Haftungen (fix)		
	Haftungen (fix)		
46.01.03	Haftungen (variabel)		
46.01.03.00	Haftungen (variabel)		73.047.949,78
	Haftungen (variabel)		73.047.949,78
	Haftungen (variabel)	1.001,00	269.989.151,15
	Summe	1.001,00	269.989.151,15

Ergebnisrechnung nach MVAG (GB, DB1, DB2) (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
Aufwendungen				Nettoergebnis
Personalaufwand	Transferaufwand	Betrieblicher Sachaufwand	Finanzaufwand	
		28,80	60.306.878,48	136.635.295,09
		28,80	60.306.878,48	136.635.295,09
		134.965.209,43		-61.917.259,65
		134.965.209,43		-61.917.259,65
		134.965.238,23	60.306.878,48	74.718.035,44
		134.965.238,23	60.306.878,48	74.718.035,44

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

3.4.1 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2)

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gesamt (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
GB DB1 DB2	AB	Summe Einzahlungen	Summe Auszahlungen		Nettofinanzierungs- saldo
		gesamt	gesamt	hievon variabel	
46.01					
46.01.01					
46.01.01.00	49	2.986.480.394,62	157.797,78		-2.986.322.596,84
46.01.01		2.986.480.394,62	157.797,78		-2.986.322.596,84
46.01.03					
46.01.03.00	16		545.926,00	545.926,00	545.926,00
46.01.03			545.926,00	545.926,00	545.926,00
46.01		2.986.480.394,62	703.723,78	545.926,00	-2.985.776.670,84
46		2.986.480.394,62	703.723,78	545.926,00	-2.985.776.670,84

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

3.4.2 Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2)

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
GB DB1 DB2	AB	Einzahlungen aus		
		der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	der Investitionstätigkeit	d.Rückz.v.Darlehen sowie gewähr. Vorschüssen
46.01				
46.01.01				
46.01.01.00	49	28.218.137,96	446.262.256,66	2.512.000.000,00
46.01.01		28.218.137,96	446.262.256,66	2.512.000.000,00
46.01.03				
46.01.03.00	16			
46.01.03				
46.01		28.218.137,96	446.262.256,66	2.512.000.000,00
46		28.218.137,96	446.262.256,66	2.512.000.000,00

Summarische Aufgliederung der Finanzierungsrechnung – Allgemeine Gebarung nach MVAG und AB – Ein- und Auszahlungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Auszahlungen aus			
der operativen Verwaltungstätigkeit	Transfers	der Investitionstätigkeit	der Gew.von Darl. sowie gewähr. Vorschüssen
157.797,78			
157.797,78			
545.926,00			
545.926,00			
703.723,78			
703.723,78			

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

3.6.1 Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)
(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gesamt (GB, DB1, DB2)
(a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
GB DB1 DB2	AB	Summe Erträge	Summe Aufwendungen		Nettoergebnis
		gesamt	gesamt	hievon variabel	
46.01					
46.01.01					
46.01.01.00	49	196.942.202,37	60.306.907,28		-136.635.295,09
46.01.01		196.942.202,37	60.306.907,28		-136.635.295,09
46.01.03					
46.01.03.00	49	73.047.949,78	134.965.209,43	134.965.209,43	61.917.259,65
46.01.03		73.047.949,78	134.965.209,43	134.965.209,43	61.917.259,65
46.01		269.990.152,15	195.272.116,71	134.965.209,43	-74.718.035,44
46		269.990.152,15	195.272.116,71	134.965.209,43	-74.718.035,44

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

3.6.2 Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2)

(Beträge in Euro)

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
GB DB1 DB2	AB	Erträge		Aufwendungen	
		Erträge aus der operativen Vwt. u. Transfers	Finanzerträge	Personalaufwand	Transferaufwand
46.01					
46.01.01					
46.01.01.00	49	1.001,00	196.941.201,37		
46.01.01		1.001,00	196.941.201,37		
46.01.03					
46.01.03.00	49		73.047.949,78		
46.01.03			73.047.949,78		
46.01		1.001,00	269.989.151,15		
46		1.001,00	269.989.151,15		

Summarische Aufgliederung der Ergebnisrechnung nach MVAG und AB – Erträge und Aufwendungen gegliedert (GB, DB1, DB2) (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität	
Aufwendungen	
Betrieblicher Sachaufwand	Finanzaufwand
28,80	60.306.878,48
28,80	60.306.878,48
134.965.209,43	
134.965.209,43	
134.965.238,23	60.306.878,48
134.965.238,23	60.306.878,48

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

5.1 Rücklagenspiegel gesamt

(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel gesamt (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführung	Entnahmen aus Rücklagen
Detailbudgetrücklagen	615.652.155,52	1.343.202,22	
Variable Auszahlungsrücklagen	319.004.423,39	144.042.074,00	144.586.000,00
Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen	769.840.010,25		
Gesamtsumme	1.704.496.589,16	145.385.276,22	144.586.000,00

Rücklagenspiegel gesamt (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität		
Auflösung /Umbuchung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
	616.995.357,74	1.343.202,22
	318.460.497,39	-543.926,00
	769.840.010,25	
	1.705.295.865,38	799.276,22

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN
5.2 Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2
(Beträge in Euro)

Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2 (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
GB DB1 DB2	Bezeichnung	Detailbudget- rücklagen	Variable Auszahlungs- rücklagen
46.01	Finanzmarktstabilität		
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen		
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	221.377.867,76	
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	221.377.867,76	
46.01.02	Haftungen (fix)		
46.01.02.00	Haftungen (fix)	395.617.489,98	
	Haftungen (fix)	395.617.489,98	
46.01.03	Haftungen (variabel)		
46.01.03.00	Haftungen (variabel)		318.460.497,39
	Haftungen (variabel)		318.460.497,39
46.01	Finanzmarktstabilität	616.995.357,74	318.460.497,39
	Summe	616.995.357,74	318.460.497,39

Rücklagenstand je GB, DB1 und DB2 (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität	
Rücklagen aus Mehreinzahlungen von der EU	Gesamtsumme
	221.377.867,76
	221.377.867,76
	395.617.489,98
	395.617.489,98
	318.460.497,39
	318.460.497,39
	935.455.855,13
	935.455.855,13

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

5.3.1 Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen

(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
RL-KZ	Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführungen
46010100100	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	220.034.665,54	1.343.202,22
46010200100	Haftungen (fix)	288.493.579,61	
46010200190	Haftungen gem. FinStaG 9-12	107.123.910,37	
	Finanzmarktstabilität	615.652.155,52	1.343.202,22

Rücklagenspiegel - Detailbudgetrücklagen (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Entnahme aus Rücklage	Auflösung /Umbuchung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
		221.377.867,76	1.343.202,22
		288.493.579,61	
		107.123.910,37	
		616.995.357,74	1.343.202,22

GB 46.01 Bundesvermögensverwaltung – 145.056 TEUR

46010300200 „Haftungen (variabel) Finanzmarktstabilität“ – 144.586 TEUR

Entnahme aus der Rücklage in Höhe von 144.586 TEUR im Zusammenhang gem. § 12 Abs. 4 Z. 3 BHG 2013 i.V.m. § 3 BFRG 2023-2026 für Haftungsübernahmen gemäß Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetz (ULSG).

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

5.3.2 Rücklagenspiegel – Variable Auszahlungsrücklagen
(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel – Variable Auszahlungsrücklagen (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
RL-KZ	Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführungen
46010300200	Haftungen (variabel)	319.004.423,39	144.042.074,00
	Finanzmarktstabilität	319.004.423,39	144.042.074,00

Rücklagenspiegel – Variable Auszahlungsrücklagen (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Entnahme aus Rücklage	Auflösung /Umbuchung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
144.586.000,00		318.460.497,39	-543.926,00
144.586.000,00		318.460.497,39	-543.926,00

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

5.3.4 Rücklagenspiegel – Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen
(Beträge in Euro)

Rücklagenspiegel – Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
RL-KZ	Bezeichnung	Anfangsbestand	Zuführungen
46010100400	Stabilitätsabgabe	769.840.010,25	
	Finanzmarktstabilität	769.840.010,25	

Rücklagenspiegel – Zweckgebundene Einzahlungsrücklagen (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Entnahme aus Rücklage	Auflösung /Umbuchung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
		769.840.010,25	
		769.840.010,25	

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

5.4 Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget

(Beträge in Euro)

Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
Detailbudget/ RL-KZ	Bezeichnung	Anfangsbestand	Nettofinanzierungs- bedarf (Voranschlag)	Bindungen	Nettofinanzierungs- bedarf (Erfolg)
46010100100	Partizipations- Kapitalbeteiligun- gen	220.034.665,54	1.501.000,00		157.797,78
46010200100	Haftungen (fix)	288.493.579,61			
46010200190	Haftungen gem. FinStaG 9-12	107.123.910,37			
	Finanzmarktstabi- lität	615.652.155,52	1.501.000,00		157.797,78

Nachweis über die Rücklagen je Detailbudget (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
Zuführung zur Rücklage	Entnahme aus Rücklage	Auflösung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
1.343.202,22			221.377.867,76	1.343.202,22
			288.493.579,61	
			107.123.910,37	
1.343.202,22			616.995.357,74	1.343.202,22

I. VORANSCHLAGSVERGLEICHSRECHNUNGEN

5.7 Nachweis über die Rücklagen zweckgebundener Einzahlungen

(Beträge in Euro)

Nachweis über die Rücklagen zweckgebundener Einzahlungen (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
RL-KZ	Bezeichnung	Budgetposition	Anfangsbestand	Zweckgeb. Einzahlung	Korrespond. Auszahlung
46010100400	Stabilitätsabgabe		769.840.010,25		
	Summe		769.840.010,25		
	Finanzmarktstabilität		769.840.010,25		

Nachweis über die Rücklagen zweckgebundener Einzahlungen (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität

Zuführung zur Rücklage	Entnahme aus Rücklage	Auflösung	Endbestand	Veränderung gegenüber dem Vorjahr
			769.840.010,25	
			769.840.010,25	
			769.840.010,25	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	57.903.160,13	2.856.895.134,84	-2.798.991.974,71	-98,0
A	Langfristiges Vermögen	57.903.123,13	2.842.482.078,84	-2.784.578.955,71	-98,0
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.IV	Beteiligungen	57.903.123,13	320.434.447,16	-262.531.324,03	-81,9
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
B	Kurzfristiges Vermögen	37,00	14.413.056,00	-14.413.019,00	-100,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	37,00	14.413.056,00	-14.413.019,00	-100,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	57.903.160,13	2.856.895.134,84	-2.798.991.974,71	-98,0
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	-331.971.893,84	2.528.232.646,54	-2.860.204.540,38	-113,1
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	2.521.322.618,43	1.475.926.030,54	1.045.396.587,89	70,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	74.718.035,44	123.029.824,97	-48.311.789,53	-39,3
C.III	Neubewertungsrücklagen	57.763.123,13	6.910.028,11	50.853.095,02	735,9
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-2.985.775.670,84	922.366.762,92	-3.908.142.433,76	-423,7
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	389.875.053,97	328.662.488,30	61.212.565,67	18,6
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	158.768,98	-158.768,98	-100,0
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	57.903.160,13	2.856.895.134,84	-2.798.991.974,71	-98,0
A	Langfristiges Vermögen	57.903.123,13	2.842.482.078,84	-2.784.578.955,71	-98,0
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.IV	Beteiligungen	57.903.123,13	320.434.447,16	-262.531.324,03	-81,9
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
B	Kurzfristiges Vermögen	37,00	14.413.056,00	-14.413.019,00	-100,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	37,00	14.413.056,00	-14.413.019,00	-100,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	57.903.160,13	2.856.895.134,84	-2.798.991.974,71	-98,0
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	-331.971.893,84	2.528.232.646,54	-2.860.204.540,38	-113,1
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	2.521.322.618,43	1.475.926.030,54	1.045.396.587,89	70,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	74.718.035,44	123.029.824,97	-48.311.789,53	-39,3
C.III	Neubewertungsrücklagen	57.763.123,13	6.910.028,11	50.853.095,02	735,9
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-2.985.775.670,84	922.366.762,92	-3.908.142.433,76	-423,7
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	389.875.053,97	328.662.488,30	61.212.565,67	18,6
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	158.768,98	-158.768,98	-100,0
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (c)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	57.903.123,13	2.856.895.098,84	-2.798.991.975,71	-98,0
A	Langfristiges Vermögen	57.903.123,13	2.842.482.078,84	-2.784.578.955,71	-98,0
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.IV	Beteiligungen	57.903.123,13	320.434.447,16	-262.531.324,03	-81,9
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	14.413.020,00	-14.413.020,00	-100,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	14.413.020,00	-14.413.020,00	-100,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	57.903.123,13	2.856.895.098,84	-2.798.991.975,71	-98,0
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	57.903.123,13	2.856.736.329,86	-2.798.833.206,73	-98,0
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	2.849.826.301,75	2.828.661.690,28	21.164.611,47	0,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	136.635.295,09	123.158.718,55	13.476.576,54	10,9
C.III	Neubewertungsrücklagen	57.763.123,13	6.910.028,11	50.853.095,02	735,9
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-2.986.321.596,84	-101.994.107,08	-2.884.327.489,76	kA
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	158.768,98	-158.768,98	-100,0
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	158.768,98	-158.768,98	-100,0
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (d)

DB 46.01.02 - Haftungen (fix)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	8,00	8,00	0,00	0,0
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	8,00	8,00	0,00	0,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	8,00	8,00	0,00	0,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	8,00	8,00	0,00	0,0
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	8,00	8,00	0,00	0,0
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-1.026.666,48	-1.026.667,48	1,00	0,0
C.II	Jährliches Nettoergebnis	0,00	1,00	-1,00	-100,0
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	1.026.674,48	1.026.674,48	0,00	0,0
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (e)

DB 46.01.03 - Haftungen (variabel)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	29,00	28,00	1,00	3,6
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	29,00	28,00	1,00	3,6
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	29,00	28,00	1,00	3,6
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	29,00	28,00	1,00	3,6
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	-389.875.024,97	-328.503.691,32	-61.371.333,65	-18,7
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-327.477.016,84	-1.351.708.992,26	1.024.231.975,42	75,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-61.917.259,65	-128.894,58	-61.788.365,07	kA
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-480.748,48	1.023.334.195,52	-1.023.814.944,00	-100,1
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

1. Vermögensrechnung – Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Kurzfassung (f)

DB 46.01.04 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	0,00	0,00	0,00	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	0,00	0,00	0,00	
C.II	Jährliches Nettoergebnis	0,00	0,00	0,00	
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	0,00	0,00	0,00	
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-134.964.237,23	31.126.031,89	-166.090.269,12	-533,6
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.001,00	1.175.793.671,93	-1.175.792.670,93	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-134.965.238,23	-1.144.667.640,04	1.009.702.401,81	88,2
B	Transferergebnis	0,00	-361.773,15	361.773,15	100,0
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.II	Transferaufwand	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-134.964.237,23	30.764.258,74	-165.728.495,97	-538,7
D	Finanzergebnis	209.682.272,67	92.265.566,23	117.416.706,44	127,3
D.I	Finanzerträge	269.989.151,15	92.265.566,23	177.723.584,92	192,6
D.II	Finanzaufwand	-60.306.878,48	0,00	-60.306.878,48	
E	Nettoergebnis	74.718.035,44	123.029.824,97	-48.311.789,53	-39,3

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-134.964.237,23	31.126.031,89	-166.090.269,12	-533,6
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.001,00	1.175.793.671,93	-1.175.792.670,93	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-134.965.238,23	-1.144.667.640,04	1.009.702.401,81	88,2
B	Transferergebnis	0,00	-361.773,15	361.773,15	100,0
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.II	Transferaufwand	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-134.964.237,23	30.764.258,74	-165.728.495,97	-538,7
D	Finanzergebnis	209.682.272,67	92.265.566,23	117.416.706,44	127,3
D.I	Finanzerträge	269.989.151,15	92.265.566,23	177.723.584,92	192,6
D.II	Finanzaufwand	-60.306.878,48	0,00	-60.306.878,48	
E	Nettoergebnis	74.718.035,44	123.029.824,97	-48.311.789,53	-39,3

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (b)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	972,20	101.251.930,35	-101.250.958,15	-100,0
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.001,00	101.419.699,33	-101.418.698,33	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-28,80	-167.768,98	167.740,18	100,0
B	Transferergebnis	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	972,20	100.889.457,62	-100.888.485,42	-100,0
D	Finanzergebnis	136.634.322,89	22.269.260,93	114.365.061,96	513,6
D.I	Finanzerträge	196.941.201,37	22.269.260,93	174.671.940,44	784,4
D.II	Finanzaufwand	-60.306.878,48	0,00	-60.306.878,48	
E	Nettoergebnis	136.635.295,09	123.158.718,55	13.476.576,54	10,9

DB 46.01.02 - Haftungen (fix)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	1,00	-1,00	-100,0
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	50.623.972,60	-50.623.972,60	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	-50.623.971,60	50.623.971,60	100,0
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	0,00	1,00	-1,00	-100,0
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	0,00	1,00	-1,00	-100,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

2. Ergebnisrechnung – Kurzfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Kurzfassung (c)

DB 46.01.03 - Haftungen (variabel)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-134.965.209,43	-70.125.899,46	-64.839.309,97	-92,5
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	1.023.750.000,00	-1.023.750.000,00	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-134.965.209,43	-1.093.875.899,46	958.910.690,03	87,7
B	Transferergebnis	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-134.965.209,43	-70.125.199,88	-64.840.009,55	-92,5
D	Finanzergebnis	73.047.949,78	69.996.305,30	3.051.644,48	4,4
D.I	Finanzerträge	73.047.949,78	69.996.305,30	3.051.644,48	4,4
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-61.917.259,65	-128.894,58	-61.788.365,07	kA

DB 46.01.04 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	0,00	0,00	0,00	
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	27.514.414,18	101.719.837,08	-74.205.422,90	-73,0
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	28.218.137,96	103.656.698,68	-75.438.560,72	-72,8
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-703.723,78	-1.936.861,60	1.233.137,82	63,7
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	2.512.000.000,00	-1.023.750.000,00	3.535.750.000,00	345,4
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	2.985.776.670,84	-922.367.762,92	3.908.144.433,76	423,7
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (c)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	27.514.414,18	101.719.837,08	-74.205.422,90	-73,0
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	28.218.137,96	103.656.698,68	-75.438.560,72	-72,8
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-703.723,78	-1.936.861,60	1.233.137,82	63,7
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	2.512.000.000,00	-1.023.750.000,00	3.535.750.000,00	345,4
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	2.985.776.670,84	-922.367.762,92	3.908.144.433,76	423,7
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (d)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (e)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	28.060.340,18	102.330.707,08	-74.270.366,90	-72,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	28.218.137,96	103.656.698,68	-75.438.560,72	-72,8
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-157.797,78	-1.325.991,60	1.168.193,82	88,1
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	2.986.322.596,84	101.993.107,08	2.884.329.489,76	kA
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-2.986.322.596,84	-101.993.107,08	-2.884.329.489,76	kA
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-2.986.322.596,84	-101.993.107,08	-2.884.329.489,76	kA
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (f)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (g)

DB 46.01.02 - Haftungen (fix)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	0,00	0,00	0,00	
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	0,00	0,00	0,00	
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	0,00	0,00	
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (h)

		DB 46.01.02 - Haftungen (fix)			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (i)

DB 46.01.03 - Haftungen (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-545.926,00	-610.870,00	64.944,00	10,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-545.926,00	-610.870,00	64.944,00	10,6
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-545.926,00	-1.024.360.870,00	1.023.814.944,00	100,0
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	545.926,00	1.024.360.870,00	-1.023.814.944,00	-100,0
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	545.926,00	1.024.360.870,00	-1.023.814.944,00	-100,0
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (j)

		DB 46.01.03 - Haftungen (variabel)			
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (k)

DB 46.01.04 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	0,00	0,00	0,00	
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	0,00	0,00	0,00	
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	0,00	0,00	
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

3. Finanzierungsrechnung - Kurzfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Kurzfassung (I)

DB 46.01.04 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	57.903.160,13	2.856.895.134,84	-2.798.991.974,71	-98,0
A	Langfristiges Vermögen	57.903.123,13	2.842.482.078,84	-2.784.578.955,71	-98,0
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.III.2	Sonstige Kapitalanlagen	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.III.2.1	Partizipationskapital	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.IV	Beteiligungen	57.903.123,13	320.434.447,16	-262.531.324,03	-81,9
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	57.903.123,13	3.858.828,65	54.044.294,48	kA
A.IV.2	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	0,00	310.306.878,04	-310.306.878,04	-100,0
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	0,00	6.268.740,47	-6.268.740,47	-100,0
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.1.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.1.1.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an verbundenen Unternehmen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.3	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
A.V.3.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
A.V.5.3	Übrige sonstige langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	37,00	14.413.056,00	-14.413.019,00	-100,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	37,00	14.413.056,00	-14.413.019,00	-100,0
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8,00	8,00	0,00	0,0
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	8,00	8,00	0,00	0,0
B.II.4	Kurzfristige Forderungen aus Finanzhaftungen	12,00	12,00	0,00	0,0
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	17,00	14.413.036,00	-14.413.019,00	-100,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	0,00	
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	17,00	14.413.036,00	-14.413.019,00	-100,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	57.903.160,13	2.856.895.134,84	-2.798.991.974,71	-98,0
C	Nettovermögen (Ausgleichs-posten)	-331.971.893,84	2.528.232.646,54	-2.860.204.540,38	-113,1
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	2.521.322.618,43	1.475.926.030,54	1.045.396.587,89	70,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	74.718.035,44	123.029.824,97	-48.311.789,53	-39,3
C.III	Neubewertungsrücklagen	57.763.123,13	6.910.028,11	50.853.095,02	735,9
C.IV	Fremdwährungsumrechnungs-rücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-2.985.775.670,84	922.366.762,92	-3.908.142.433,76	-423,7
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	389.875.053,97	328.662.488,30	61.212.565,67	18,6
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	158.768,98	-158.768,98	-100,0
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	157.768,98	-157.768,98	-100,0
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	157.768,98	-157.768,98	-100,0
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	1.000,00	-1.000,00	-100,0
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	0,00	1.000,00	-1.000,00	-100,0
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (c)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
E.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7
E.III.3	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (d)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	57.903.160,13	2.856.895.134,84	-2.798.991.974,71	-98,0
A	Langfristiges Vermögen	57.903.123,13	2.842.482.078,84	-2.784.578.955,71	-98,0
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.III.2	Sonstige Kapitalanlagen	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.III.2.1	Partizipationskapital	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.IV	Beteiligungen	57.903.123,13	320.434.447,16	-262.531.324,03	-81,9
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	57.903.123,13	3.858.828,65	54.044.294,48	kA
A.IV.2	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	0,00	310.306.878,04	-310.306.878,04	-100,0
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	0,00	6.268.740,47	-6.268.740,47	-100,0
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.1.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.1.1.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an verbundenen Unternehmen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.3	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
A.V.3.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
A.V.5.3	Übrige sonstige langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	37,00	14.413.056,00	-14.413.019,00	-100,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	37,00	14.413.056,00	-14.413.019,00	-100,0
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8,00	8,00	0,00	0,0
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	8,00	8,00	0,00	0,0
B.II.4	Kurzfristige Forderungen aus Finanzhaftungen	12,00	12,00	0,00	0,0
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	17,00	14.413.036,00	-14.413.019,00	-100,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (e)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	0,00	
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	17,00	14.413.036,00	-14.413.019,00	-100,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	57.903.160,13	2.856.895.134,84	-2.798.991.974,71	-98,0
C	Nettovermögen (Ausgleichs- posten)	-331.971.893,84	2.528.232.646,54	-2.860.204.540,38	-113,1
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	2.521.322.618,43	1.475.926.030,54	1.045.396.587,89	70,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	74.718.035,44	123.029.824,97	-48.311.789,53	-39,3
C.III	Neubewertungsrücklagen	57.763.123,13	6.910.028,11	50.853.095,02	735,9
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-2.985.775.670,84	922.366.762,92	-3.908.142.433,76	-423,7
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	389.875.053,97	328.662.488,30	61.212.565,67	18,6
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	158.768,98	-158.768,98	-100,0
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	157.768,98	-157.768,98	-100,0
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	157.768,98	-157.768,98	-100,0
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	1.000,00	-1.000,00	-100,0
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	0,00	1.000,00	-1.000,00	-100,0
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (f)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
E.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7
E.III.3	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (g)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	57.903.123,13	2.856.895.098,84	-2.798.991.975,71	-98,0
A	Langfristiges Vermögen	57.903.123,13	2.842.482.078,84	-2.784.578.955,71	-98,0
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.III.2	Sonstige Kapitalanlagen	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.III.2.1	Partizipationskapital	0,00	10.047.631,68	-10.047.631,68	-100,0
A.IV	Beteiligungen	57.903.123,13	320.434.447,16	-262.531.324,03	-81,9
A.IV.1	Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	57.903.123,13	3.858.828,65	54.044.294,48	kA
A.IV.2	Beteiligungen an assoziierten Unternehmen	0,00	310.306.878,04	-310.306.878,04	-100,0
A.IV.3	Sonstige Beteiligungen	0,00	6.268.740,47	-6.268.740,47	-100,0
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.1.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
A.V.1.1.1	Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen an verbundenen Unternehmen	0,00	2.512.000.000,00	-2.512.000.000,00	-100,0
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	14.413.020,00	-14.413.020,00	-100,0
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	14.413.020,00	-14.413.020,00	-100,0
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	14.413.020,00	-14.413.020,00	-100,0
B.II.6.3	Aktive Rechnungsabgrenzung	0,00	0,00	0,00	
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	0,00	14.413.020,00	-14.413.020,00	-100,0
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	57.903.123,13	2.856.895.098,84	-2.798.991.975,71	-98,0
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	57.903.123,13	2.856.736.329,86	-2.798.833.206,73	-98,0
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	2.849.826.301,75	2.828.661.690,28	21.164.611,47	0,8

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (h)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C.II	Jährliches Nettoergebnis	136.635.295,09	123.158.718,55	13.476.576,54	10,9
C.III	Neubewertungsrücklagen	57.763.123,13	6.910.028,11	50.853.095,02	735,9
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-2.986.321.596,84	-101.994.107,08	-2.884.327.489,76	kA
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	158.768,98	-158.768,98	-100,0
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	158.768,98	-158.768,98	-100,0
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	0,00	157.768,98	-157.768,98	-100,0
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	157.768,98	-157.768,98	-100,0
E.II.5	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	1.000,00	-1.000,00	-100,0
E.II.5.3	Sonstige Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung	0,00	1.000,00	-1.000,00	-100,0
E.II.6	Sonstige kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.II.6.3	Passive Rechnungsabgrenzungen	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E.III.1	Rückstellungen für Prozesskosten	0,00	0,00	0,00	
E.III.3	Sonstige kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (i)

DB 46.01.02 - Haftungen (fix)						
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung		
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %	
	Aktiva	8,00	8,00	0,00	0,0	
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00		
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00		
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00		
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00		
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00		
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00		
A.V.3	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00		
A.V.3.1	Langfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00		
B	Kurzfristiges Vermögen	8,00	8,00	0,00	0,0	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00		
B.II	Kurzfristige Forderungen	8,00	8,00	0,00	0,0	
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8,00	8,00	0,00	0,0	
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	8,00	8,00	0,00	0,0	
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00		
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00		
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00		
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00		
	Passiva	8,00	8,00	0,00	0,0	
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	8,00	8,00	0,00	0,0	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-1.026.666,48	-1.026.667,48	1,00	0,0	
C.II	Jährliches Nettoergebnis	0,00	1,00	-1,00	-100,0	
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00		
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00		
C.V	Bundesfinanzierung	1.026.674,48	1.026.674,48	0,00	0,0	
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00		
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00		
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00		
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00		
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00		
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00		

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (j)

DB 46.01.02 - Haftungen (fix)					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (k)

DB 46.01.03 - Haftungen (variabel)					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	29,00	28,00	1,00	3,6
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
A.V.5	Sonstige langfristige Forderungen (veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
A.V.5.3	Übrige sonstige langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	29,00	28,00	1,00	3,6
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	29,00	28,00	1,00	3,6
B.II.3	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	
B.II.3.1	Kurzfristige Forderungen aus Lieferungen und Leistungen an Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
B.II.4	Kurzfristige Forderungen aus Finanzhaftungen	12,00	12,00	0,00	0,0
B.II.6	Sonstige kurzfristige Forderungen (nicht veranschlagt)	17,00	16,00	1,00	6,3
B.II.6.4	Übrige sonstige kurzfristige Forderungen	17,00	16,00	1,00	6,3
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1	Kassa, Bankguthaben bei Kreditinstituten und Banken	0,00	0,00	0,00	
B.IV.1.3	Schwebende Geldgebarung	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	29,00	28,00	1,00	3,6
C	Nettovermögen (Ausgleichsposten)	-389.875.024,97	-328.503.691,32	-61.371.333,65	-18,7
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	-327.477.016,84	-1.351.708.992,26	1.024.231.975,42	75,8
C.II	Jährliches Nettoergebnis	-61.917.259,65	-128.894,58	-61.788.365,07	kA
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	-480.748,48	1.023.334.195,52	-1.023.814.944,00	-100,1
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (I)

DB 46.01.03 - Haftungen (variabel)					
BRA- Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.III.3	Rückstellungen für Haftungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.II.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun- gen	0,00	0,00	0,00	
E.II.1.1	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistun- gen von Unternehmen ohne Bundesbeteiligung	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7
E.III.1	Rückstellungen für Prozesskos- ten	389.875.053,97	328.503.719,32	61.371.334,65	18,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

4. Vermögensrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Vermögensrechnung – Langfassung (m)

DB 46.01.04 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)					
BRA-Position	Aktiva, Passiva	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
	Aktiva	0,00	0,00	0,00	
A	Langfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
A.I	Immaterielle Vermögenswerte	0,00	0,00	0,00	
A.II	Sachanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.III	Wertpapiere und sonstige Kapitalanlagen	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
A.V	Langfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B	Kurzfristiges Vermögen	0,00	0,00	0,00	
B.I	Kurzfristiges Finanzvermögen	0,00	0,00	0,00	
B.II	Kurzfristige Forderungen	0,00	0,00	0,00	
B.III	Vorräte	0,00	0,00	0,00	
B.IV	Liquide Mittel	0,00	0,00	0,00	
	Passiva	0,00	0,00	0,00	
C	Nettovermögen (Ausgleichs-posten)	0,00	0,00	0,00	
C.I	Kumulierte Eröffnungsbilanz	0,00	0,00	0,00	
C.II	Jährliches Nettoergebnis	0,00	0,00	0,00	
C.III	Neubewertungsrücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.IV	Fremdwährungsumrechnungs-rücklagen	0,00	0,00	0,00	
C.V	Bundesfinanzierung	0,00	0,00	0,00	
D	Langfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
D.I	Langfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
D.II	Langfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
D.III	Langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
E	Kurzfristige Fremdmittel	0,00	0,00	0,00	
E.I	Kurzfristige Finanzschulden, netto	0,00	0,00	0,00	
E.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	
E.III	Kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	

Finanzmarktstabilität (UG 46)

46.01 Finanzmarktstabilität

Vermögensrechnung - Abweichung Vorjahr

A.IV.1 Beteiligungen an verbundenen Unternehmen

54.044.294,48

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung der Beteiligungen an verbundenen Unternehmen bei der ABBAG-Abbaumanagementgesellschaft des Bundes in Höhe von 54.044 TEUR;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung der Beteiligungen an verbundenen Unternehmen betrifft die Zuschreibungen des anteiligen Beteiligungsansatzes am Nettovermögen des Bundes an der ABBAG-Abbaumanagementgesellschaft des Bundes im Zusammenhang mit der

Folgebewertung aus dem geprüften und festgestellten Jahresabschluss per 31.12.2023 (54.044 TEUR).

A.IV.2 Beteiligungen an assoziierten Unternehmen

-310.306.878,04

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung bei „Beteiligungen an assoziierten Unternehmen – „Beteiligungen an assoziierten inländischen Unternehmen“ ergibt sich zur Gänze aus dem Verkauf der immigon portfolioabbau ag i.L..

A.V.1 Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen

-2.512.000.000,00

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung bei „Langfristige Forderungen aus gewährten Darlehen“ resultiert aus der Rückzahlung des Finanzmarktstabilität-Darlehens durch die Abbaubeteiligungsgesellschaft des Bundes (ABBAG).

C.I Kumulierte Eröffnungsbilanz

1.045.396.587,89

Die kumulierte Eröffnungsbilanz umfasst im Wesentlichen das Eröffnungsbilanzkonto, das den Stand der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2013 widerspiegelt und seither die kumulierten Nettoergebnisse enthält. Weiters beinhaltet die kumulierte Eröffnungsbilanz Korrekturen von Vermögenswerten und Fremdmitteln, die die Vorjahre betreffen, sowie Anpassungen, die sich aus geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergeben.

C.II Jährliches Nettoergebnis

-48.311.789,53

Das jährliche Nettoergebnis entspricht dem Saldo aus der Ergebnisrechnung.

C.III Neubewertungsrücklagen

50.853.095,02

Die Begründung über die Abweichung der Neubewertungsrücklage in Höhe von 50.853 TEUR erklärt sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Die Neubewertungsrücklage in Höhe von 50.853 TEUR betrifft größtenteils die Erhöhung von Zuschreibungen des anteiligen Beteiligungsansatzes am Nettovermögen des Bundes bei der ABBAG-Abbaumanagementgesellschaft des Bundes im Zusammenhang mit den Folgebewertungen aus dem geprüften und festgestellten Jahresabschlüssen per 31.12.2023.

C.V Bundesfinanzierung

-3.908.142.433,76

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K. und ein Konto bei der OeNB. Die bei der BAWAG P.S.K. eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

E.III.1 Rückstellungen für Prozesskosten

61.371.334,65

Verbale Erläuterung:

Im Vergleich zum Vorjahr wurden die Rückstellungen für Prozesskosten für Haftungen aufgrund des Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetzes für das Jahr 2023 um 61.371 TEUR erhöht. Diese Erhöhung ist zum einen auf eine Neueinschätzung der Verfahrensdauer und zum anderen auf den per 31.12.2023 geltenden höheren Basiszinssatz zurückzuführen, dies hatte eine Erhöhung des Rückstellungsbedarfs für die eingeklagten Verzugszinsen zur Folge hat.

Vermögensrechnung - wesentliche BRA-Position

A.IV.1 Beteiligungen an verbundenen Unternehmen 57.903.123,13

Verbale Begründung:

Die Position Beteiligungen an verbundenen Unternehmen betrifft im wesentlichen die Zuschreibungen des anteiligen Beteiligungsansatzes am Nettovermögen des Bundes an der ABBAG-Abbaumanagementgesellschaft des Bundes im Zusammenhang mit der Folgebewertung aus dem geprüften und festgestellten Jahresabschluss per 31.12.2023 (57.903 TEUR).

C.I Kumulierte Eröffnungsbilanz 2.521.322.618,43

Die kumulierte Eröffnungsbilanz umfasst im Wesentlichen das Eröffnungsbilanzkonto, das den Stand der Eröffnungsbilanz zum 1. Jänner 2013 widerspiegelt und seither die kumulierten Nettoergebnisse enthält. Weiters beinhaltet die kumulierte Eröffnungsbilanz Korrekturen von Vermögenswerten und Fremdmitteln, die die Vorjahre betreffen, sowie Anpassungen, die sich aus geänderten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden ergeben.

C.II Jährliches Nettoergebnis 74.718.035,44

Das jährliche Nettoergebnis entspricht dem Saldo aus der Ergebnisrechnung.

C.III Neubewertungsrücklagen 57.763.123,13

Verbale Begründung:

Der Wert der Neubewertungsrücklagen in Höhe von 57.763 TEUR ist größtenteils mit den Folgebewertungen der Beteiligungsansätze des Bundes am Nettovermögen durchgeführten Beteiligungsaufwertungen an der ABBAG-Abbaumanagementgesellschaft des Bundes zu begründen.

C.V Bundesfinanzierung -2.985.775.670,84

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K. und ein Konto bei der OeNB. Die bei der BAWAG P.S.K. eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

E.III.1 Rückstellungen für Prozesskosten 389.875.053,97

Verbale Begründung:

Die Position "Rückstellungen für Prozesskosten" beinhaltet Prozesskostenrückstellungen für Haftungen des Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetzes in Höhe von 389.875 TEUR und besteht in Hinblick auf § 91 Abs. 6 BHG 2013, da die Verpflichtung Gegenstand eines Rechtsstreites ist und die Finanzprokuratur die Bildung einer Rückstellung empfohlen hat.

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-134.964.237,23	31.126.031,89	-166.090.269,12	-533,6
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.001,00	1.175.793.671,93	-1.175.792.670,93	-100,0
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	0,00	50.623.972,60	-50.623.972,60	-100,0
A.II.3	Sonstige Erträge	1.001,00	1.125.169.699,33	-1.125.168.698,33	-100,0
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	1.804.008,40	-1.804.008,40	-100,0
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	1.001,00	1.123.365.690,93	-1.123.364.689,93	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-134.965.238,23	-1.144.667.640,04	1.009.702.401,81	88,2
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	0,00	-167.768,98	167.768,98	100,0
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-73.047.948,78	-1.144.370.970,48	1.071.323.021,70	93,6
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-61.917.289,45	-128.900,58	-61.788.388,87	kA
A.IV.14.1	Aufwand aus Währungsdifferenzen	-28,80	0,00	-28,80	
A.IV.14.3	Dotierung sonstige Rückstellungen	-61.917.260,65	-128.900,58	-61.788.360,07	kA
B	Transferergebnis	0,00	-361.773,15	361.773,15	100,0
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I.3	Erträge aus Transfers von Unternehmen	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I.3.1	Erträge aus Transfers von Unternehmen mit Bundesbeteiligung	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I.3.1.2	Erträge aus Transfers von assoziierten Unternehmen	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.II	Transferaufwand	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	0,00	-292.472,73	292.472,73	100,0
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-134.964.237,23	30.764.258,74	-165.728.495,97	-538,7
D	Finanzergebnis	209.682.272,67	92.265.566,23	117.416.706,44	127,3

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA- Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.I	Finanzerträge	269.989.151,15	92.265.566,23	177.723.584,92	192,6
D.I.1	Erträge aus Zinsen	86.829.166,16	84.409.325,30	2.419.840,86	2,9
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	86.829.166,16	84.409.325,30	2.419.840,86	2,9
D.I.2	Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen	22.900,58	4.041.007,75	-4.018.107,17	-99,4
D.I.4	Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen	183.137.084,41	0,00	183.137.084,41	
D.I.5	Erträge aus der Bewertung von Beteiligungen	0,00	3.815.233,18	-3.815.233,18	-100,0
D.II	Finanzaufwand	-60.306.878,48	0,00	-60.306.878,48	
D.II.4	Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen	-60.306.878,48	0,00	-60.306.878,48	
D.II.5	Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	74.718.035,44	123.029.824,97	-48.311.789,53	-39,3

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (c)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-134.964.237,23	31.126.031,89	-166.090.269,12	-533,6
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.001,00	1.175.793.671,93	-1.175.792.670,93	-100,0
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	0,00	50.623.972,60	-50.623.972,60	-100,0
A.II.3	Sonstige Erträge	1.001,00	1.125.169.699,33	-1.125.168.698,33	-100,0
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	1.804.008,40	-1.804.008,40	-100,0
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	1.001,00	1.123.365.690,93	-1.123.364.689,93	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-134.965.238,23	-1.144.667.640,04	1.009.702.401,81	88,2
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	0,00	-167.768,98	167.768,98	100,0
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-73.047.948,78	-1.144.370.970,48	1.071.323.021,70	93,6
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-61.917.289,45	-128.900,58	-61.788.388,87	kA
A.IV.14.1	Aufwand aus Währungsdifferenzen	-28,80	0,00	-28,80	
A.IV.14.3	Dotierung sonstige Rückstellungen	-61.917.260,65	-128.900,58	-61.788.360,07	kA
B	Transferergebnis	0,00	-361.773,15	361.773,15	100,0
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I.3	Erträge aus Transfers von Unternehmen	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I.3.1	Erträge aus Transfers von Unternehmen mit Bundesbeteiligung	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I.3.1.2	Erträge aus Transfers von assoziierten Unternehmen	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.II	Transferaufwand	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	0,00	-292.472,73	292.472,73	100,0
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-134.964.237,23	30.764.258,74	-165.728.495,97	-538,7
D	Finanzergebnis	209.682.272,67	92.265.566,23	117.416.706,44	127,3

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (d)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
D.I	Finanzerträge	269.989.151,15	92.265.566,23	177.723.584,92	192,6
D.I.1	Erträge aus Zinsen	86.829.166,16	84.409.325,30	2.419.840,86	2,9
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	86.829.166,16	84.409.325,30	2.419.840,86	2,9
D.I.2	Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen	22.900,58	4.041.007,75	-4.018.107,17	-99,4
D.I.4	Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen	183.137.084,41	0,00	183.137.084,41	
D.I.5	Erträge aus der Bewertung von Beteiligungen	0,00	3.815.233,18	-3.815.233,18	-100,0
D.II	Finanzaufwand	-60.306.878,48	0,00	-60.306.878,48	
D.II.4	Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen	-60.306.878,48	0,00	-60.306.878,48	
D.II.5	Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	74.718.035,44	123.029.824,97	-48.311.789,53	-39,3

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (e)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	972,20	101.251.930,35	-101.250.958,15	-100,0
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	1.001,00	101.419.699,33	-101.418.698,33	-100,0
A.II.3	Sonstige Erträge	1.001,00	101.419.699,33	-101.418.698,33	-100,0
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	1.804.008,40	-1.804.008,40	-100,0
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	1.001,00	99.615.690,93	-99.614.689,93	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-28,80	-167.768,98	167.740,18	100,0
A.IV.6	Aufwand für Werkleistungen	0,00	-167.768,98	167.768,98	100,0
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-28,80	0,00	-28,80	
A.IV.14.1	Aufwand aus Währungsdifferenzen	-28,80	0,00	-28,80	
B	Transferergebnis	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
B.II.3	Aufwand für Transfers an Unternehmen	0,00	-362.472,73	362.472,73	100,0
B.II.3.1	Aufwand für Transfers an Unternehmen	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.1.1	Aufwand für Transfers an verbundene Unternehmen	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.2	Aufwand für Transfers an übrige Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	0,00	-292.472,73	292.472,73	100,0
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	972,20	100.889.457,62	-100.888.485,42	-100,0
D	Finanzergebnis	136.634.322,89	22.269.260,93	114.365.061,96	513,6
D.I	Finanzerträge	196.941.201,37	22.269.260,93	174.671.940,44	784,4
D.I.1	Erträge aus Zinsen	13.781.216,38	14.413.020,00	-631.803,62	-4,4
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	13.781.216,38	14.413.020,00	-631.803,62	-4,4
D.I.2	Dividenden und ähnliche Gewinnausschüttungen	22.900,58	4.041.007,75	-4.018.107,17	-99,4
D.I.4	Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen	183.137.084,41	0,00	183.137.084,41	
D.I.5	Erträge aus der Bewertung von Beteiligungen	0,00	3.815.233,18	-3.815.233,18	-100,0
D.II	Finanzaufwand	-60.306.878,48	0,00	-60.306.878,48	
D.II.4	Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen	-60.306.878,48	0,00	-60.306.878,48	
D.II.5	Aufwendungen aus der Bewertung von Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (f)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
E	Nettoergebnis	136.635.295,09	123.158.718,55	13.476.576,54	10,9

DB 46.01.02 - Haftungen (fix)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	1,00	-1,00	-100,0
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	50.623.972,60	-50.623.972,60	-100,0
A.II.2	Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren	0,00	50.623.972,60	-50.623.972,60	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	-50.623.971,60	50.623.971,60	100,0
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	0,00	-50.623.971,60	50.623.971,60	100,0
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	0,00	1,00	-1,00	-100,0
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	0,00	1,00	-1,00	-100,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (g)

DB 46.01.03 - Haftungen (variabel)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-134.965.209,43	-70.125.899,46	-64.839.309,97	-92,5
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	1.023.750.000,00	-1.023.750.000,00	-100,0
A.II.3	Sonstige Erträge	0,00	1.023.750.000,00	-1.023.750.000,00	-100,0
A.II.3.7	Erträge aus der Auflösung von Rückstellungen	0,00	0,00	0,00	
A.II.3.8	Übrige sonstige Erträge	0,00	1.023.750.000,00	-1.023.750.000,00	-100,0
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	-134.965.209,43	-1.093.875.899,46	958.910.690,03	87,7
A.IV.13	Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen	-73.047.948,78	-1.093.746.998,88	1.020.699.050,10	93,3
A.IV.14	Sonstiger betrieblicher Sachaufwand	-61.917.260,65	-128.900,58	-61.788.360,07	kA
A.IV.14.3	Dotierung sonstige Rückstellungen	-61.917.260,65	-128.900,58	-61.788.360,07	kA
B	Transferergebnis	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I.3	Erträge aus Transfers von Unternehmen	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I.3.1	Erträge aus Transfers von Unternehmen mit Bundesbeteiligung	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.I.3.1.2	Erträge aus Transfers von assoziierten Unternehmen	0,00	699,58	-699,58	-100,0
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	-134.965.209,43	-70.125.199,88	-64.840.009,55	-92,5
D	Finanzergebnis	73.047.949,78	69.996.305,30	3.051.644,48	4,4
D.I	Finanzerträge	73.047.949,78	69.996.305,30	3.051.644,48	4,4
D.I.1	Erträge aus Zinsen	73.047.949,78	69.996.305,30	3.051.644,48	4,4
D.I.1.1	Erträge aus Zinsen in Euro	73.047.949,78	69.996.305,30	3.051.644,48	4,4
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	-61.917.259,65	-128.894,58	-61.788.365,07	kA

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

5. Ergebnisrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Ergebnisrechnung – Langfassung (h)

DB 46.01.04 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)					
BRA-Position	Erträge, Aufwendungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Erträge aus Abgaben netto	0,00	0,00	0,00	
A.II	Erträge aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Personalaufwand	0,00	0,00	0,00	
A.IV	Betrieblicher Sachaufwand	0,00	0,00	0,00	
B	Transferergebnis	0,00	0,00	0,00	
B.I	Erträge aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Transferaufwand	0,00	0,00	0,00	
C	Ergebnis aus der operativen Verwaltungstätigkeit und Transfers	0,00	0,00	0,00	
D	Finanzergebnis	0,00	0,00	0,00	
D.I	Finanzerträge	0,00	0,00	0,00	
D.II	Finanzaufwand	0,00	0,00	0,00	
E	Nettoergebnis	0,00	0,00	0,00	

Finanzmarktstabilität (UG 46)

46.01 Finanzmarktstabilität

Ergebnisrechnung - Abweichung Vorjahr

A.II.2 Erträge aus Kostenbeiträgen und Gebühren

-50.623.972,60

Die wesentlichsten Komponenten für die Abweichung sind die Erträge aus Haftungsentgelten gemäß dem Finanzmarktstabilitätsgesetz in Höhe von -50.624 TEUR

Verbale Erläuterung:

Im Jahr 2022 wurden unter dieser Bilanzposition Erträge aus Haftungsentgelten gemäß Finanzmarktstabilitätsgesetz in Höhe von -50.624 TEUR verbucht. Da die Haftungslaufzeit der gegenständlichen Haftungserklärung im Jahr 2022 endete, fallen ab dem Jahr 2023 keine weiteren Haftungsentgelte aus diesem Titel an.

A.II.3 Sonstige Erträge

-1.125.168.698,33

Die wesentlichsten Komponenten für die Abweichung in Höhe von -1.125.169 TEUR ist die Tilgung des Kapitals für die Nachrangianleihe der HETA ASSET RESOLUTION AG i.A und begründet sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Im Zusammenhang mit der Auszahlung zur Tilgung des Kapitals sowie der 2022 fälligen Zinsen für die bundesbehafete Nachrangianleihe der HETA ASSET RESOLUTION AG i.A. und der Buchung der diesbezüglichen Regressforderung ergaben sich im Jahr 2022 sonstige Erträge in der Höhe von -1.023.750 TEUR. Im Jahr 2023 fielen diesbezüglich keine Erträge an, da die Haftungslaufzeit der bundesbehafeten Nachrangianleihe im Jahr 2022 endete.

A.IV.13 Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen

1.071.323.021,70

Die wesentlichsten Komponenten der Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen in Höhe von 1.071.323 TEUR ist die Wertberichtigung der Nachranganleihe der HETA ASSET RESOLUTION AG i.A und begründet sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Im Jahr 2022 erfolgten Wertberichtigungen in Höhe von insgesamt 1.144.371 TEUR. Darunter fielen Wertberichtigungen im Zusammenhang mit der bundesbehafteten Nachranganleihe der HETA ASSET RESOLUTION AG i.A. in Summe in Höhe von 1.074.375 TEUR sowie die Wertberichtigung der Forderung des Bundes an die KA Finanz AG auf Zinsen aus dem Besserungsschein für den Zeitraum 1.1.2021 bis 31.12.2021 in Höhe von 69.996 TEUR. Da die Haftungslaufzeit der Nachranganleihe im Jahr 2022 endete, erfolgte im Jahr 2023 nur noch die Wertberichtigung der Forderung des Bundes an die KA Finanz AG auf Zinsen aus dem Besserungsschein für den Zeitraum 1.1.2022 bis 31.12.2022 in Höhe von -73.048 TEUR.

A.IV.14 Sonstiger betrieblicher Sachaufwand

-61.788.388,87

Die wesentlichsten Komponenten der Sonstigen betrieblicher Sachaufwand ist die Dotierung von Rückstellungen für Prozesskosten in Höhe von -61.788 TEUR die sich wie folgt begründen;

Verbale Erläuterung:

Die Prozesskostenrückstellung für Haftungen aufgrund des Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetzes wurde per 31.12.2023 hinsichtlich der zu erwartenden Kosten um -61.917 TEUR erhöht. Diese Erhöhung ist zum einen auf eine Neueinschätzung der Verfahrensdauer und zum anderen auf den per 31.12.2023 geltenden höheren Basiszinssatz zurückzuführen, was eine Erhöhung des Rückstellungsbedarfs für die eingeklagten Verzugszinsen zur Folge hat. Im Jahr 2022 war in diesem Zusammenhang hingegen nur eine Dotierung der Rückstellungen für Prozesskosten in Höhe von 129 TEUR erforderlich.

D.I.4 Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen

183.137.084,41

Die wesentlichsten Komponenten der Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen in Höhe von 183.137 TEUR begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung bei „Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen - Erträge aus der Veräußerung von Beteil. und WP“ resultiert größtenteils aus der Veräußerung des Partizipationskapital der immigon portfolioabbau ag i.L. in Höhe von 181.648 TEUR.

D.II.4 Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen

-60.306.878,48

Die wesentlichsten Komponenten der Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen in Höhe von -60.307 TEUR begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung bei „Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen - Verluste bei Abgängen von Beteiligungen und WP“ ergibt sich aus der Veräußerung des Aktien- sowie des Partizipationskapitals der immigon portfolioabbau ag i.L. in Höhe von -60.307 TEUR.

Ergebnisrechnung - wesentliche BRA-Position

A.IV.13 Aufwendungen aus der Wertberichtigung und dem Abgang von Forderungen **-73.047.948,78**
gen

Verbale Begründung:

Im Jahr 2023 erfolgt eine Wertberichtigung der Forderung des Bundes an die KA Finanz AG auf Zinsen aus dem Besserungsschein für den Zeitraum 1.1.2022 bis 31.12.2022 in Höhe von -73.048 TEUR, welche am 30.6.2023 fällig waren. Die Zinsen mussten von der KA Finanz AG aufgrund ihres Jahresabschlussergebnisses vereinbarungsgemäß nicht bezahlt werden.

A.IV.14 Sonstiger betrieblicher Sachaufwand **-61.917.289,45**

Verbale Begründung:

Im Jahr 2023 war eine Dotierung der Rückstellungen für Prozesskosten in Höhe von -61.917 TEUR für Haftungen des Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetzes erforderlich. Die Rückstellung besteht in Hinblick auf § 91 Abs. 6 BHG 2013, da die Verpflichtung Gegenstand eines Rechtsstreites ist und die Finanzprokuratur die Bildung einer Rückstellung empfohlen hat.

D.I.1 Erträge aus Zinsen **86.829.166,16**

Verbale Begründung:

Die Erträge in Höhe von 73.048 TEUR betreffen die Forderung des Bundes an die KA Finanz AG auf Zinsen aus dem Besserungsschein für den Zeitraum 1.1.2022 bis 31.12.2022, welche am 30.6.2023 fällig war. Die Zinsen mussten von der KA Finanz AG aufgrund ihres Jahresabschlussergebnisses vereinbarungsgemäß nicht bezahlt werden und wurden daher wertberichtigt.

D.I.4 Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen **183.137.084,41**

Verbale Begründung:

Die „Erträge aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen - Erträge aus der Veräußerung von Beteil. und WP“ betreffen größtenteils die Veräußerung des Partizipationskapital der immigon portfolioabbau ag i.L. in Höhe von 181.648 TEUR.

D.II.4 Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen **-60.306.878,48**

Verbale Begründung:

Die „Verluste aus dem Abgang von Finanzanlagevermögen - Verluste bei Abgängen von Beteiligungen und WP“ resultieren aus der Veräußerung des Aktien- und Partizipationskapitals der immigon portfolioabbau ag i.L. in Höhe von -60.307 TEUR.

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	27.514.414,18	101.719.837,08	-74.205.422,90	-73,0
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	28.218.137,96	103.656.698,68	-75.438.560,72	-72,8
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	1.001,00	99.615.690,93	-99.614.689,93	-100,0
A.II.3.5	Übrige sonstige Einzahlungen	1.001,00	99.615.690,93	-99.614.689,93	-100,0
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	28.217.136,96	4.041.007,75	24.176.129,21	598,3
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	28.194.236,38	0,00	28.194.236,38	
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	28.194.236,38	0,00	28.194.236,38	
A.II.4.3	Einzahlungen aus Dividenden und ähnlichen Gewinnausschüttungen	22.900,58	4.041.007,75	-4.018.107,17	-99,4
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-703.723,78	-1.936.861,60	1.233.137,82	63,7
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-703.723,78	-1.936.861,60	1.233.137,82	63,7
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-703.694,98	-1.936.861,60	1.233.166,62	63,7
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-28,80	0,00	-28,80	
A.III.2.13.1	Auszahlungen aus Währungsdifferenzen	-28,80	0,00	-28,80	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	0,00	-267.600,00	267.600,00	100,0
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	2.512.000.000,00	-1.023.750.000,00	3.535.750.000,00	345,4
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C.I.1	Forderungen aus gewährten Darlehen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.I.1.1	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.I.1.1.1	Forderungen an verbundenen Unternehmen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
C.II.3	Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.I.3	Einzahlungen aus Beteiligungen	254.565.828,03	0,00	254.565.828,03	
D.I.3.1	Einzahlungen aus Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	254.565.828,03	0,00	254.565.828,03	
D.I.5	Einzahlungen aus sonstigen Kapitalanlagen	191.696.428,63	0,00	191.696.428,63	
D.I.5.1	Einzahlungen aus Partizipationskapital	191.696.428,63	0,00	191.696.428,63	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	2.985.776.670,84	-922.367.762,92	3.908.144.433,76	423,7
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (c)

UG 46 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (d)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	27.514.414,18	101.719.837,08	-74.205.422,90	-73,0
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	28.218.137,96	103.656.698,68	-75.438.560,72	-72,8
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	1.001,00	99.615.690,93	-99.614.689,93	-100,0
A.II.3.5	Übrige sonstige Einzahlungen	1.001,00	99.615.690,93	-99.614.689,93	-100,0
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	28.217.136,96	4.041.007,75	24.176.129,21	598,3
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	28.194.236,38	0,00	28.194.236,38	
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	28.194.236,38	0,00	28.194.236,38	
A.II.4.3	Einzahlungen aus Dividenden und ähnlichen Gewinnausschüttungen	22.900,58	4.041.007,75	-4.018.107,17	-99,4
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-703.723,78	-1.936.861,60	1.233.137,82	63,7
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-703.723,78	-1.936.861,60	1.233.137,82	63,7
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-703.694,98	-1.936.861,60	1.233.166,62	63,7
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-28,80	0,00	-28,80	
A.III.2.13.1	Auszahlungen aus Währungsdifferenzen	-28,80	0,00	-28,80	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	0,00	-267.600,00	267.600,00	100,0
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	2.512.000.000,00	-1.023.750.000,00	3.535.750.000,00	345,4
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (e)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C.I.1	Forderungen aus gewährten Darlehen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.I.1.1	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.I.1.1.1	Forderungen an verbundenen Unternehmen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
C.II.3	Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.I.3	Einzahlungen aus Beteiligungen	254.565.828,03	0,00	254.565.828,03	
D.I.3.1	Einzahlungen aus Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	254.565.828,03	0,00	254.565.828,03	
D.I.5	Einzahlungen aus sonstigen Kapitalanlagen	191.696.428,63	0,00	191.696.428,63	
D.I.5.1	Einzahlungen aus Partizipationskapital	191.696.428,63	0,00	191.696.428,63	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	2.985.776.670,84	-922.367.762,92	3.908.144.433,76	423,7
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (f)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-2.985.776.670,84	922.367.762,92	-3.908.144.433,76	-423,7
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (g)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	28.060.340,18	102.330.707,08	-74.270.366,90	-72,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	28.218.137,96	103.656.698,68	-75.438.560,72	-72,8
A.II.3	Sonstige Einzahlungen	1.001,00	99.615.690,93	-99.614.689,93	-100,0
A.II.3.5	Übrige sonstige Einzahlungen	1.001,00	99.615.690,93	-99.614.689,93	-100,0
A.II.4	Einzahlungen aus Finanzerträgen	28.217.136,96	4.041.007,75	24.176.129,21	598,3
A.II.4.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen	28.194.236,38	0,00	28.194.236,38	
A.II.4.1.1	Einzahlungen aus Erträgen aus Zinsen in Euro	28.194.236,38	0,00	28.194.236,38	
A.II.4.3	Einzahlungen aus Dividenden und ähnlichen Gewinnausschüttungen	22.900,58	4.041.007,75	-4.018.107,17	-99,4
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-157.797,78	-1.325.991,60	1.168.193,82	88,1
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-157.797,78	-1.325.991,60	1.168.193,82	88,1
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-157.768,98	-1.325.991,60	1.168.222,62	88,1
A.III.2.13	Auszahlungen aus sonstigem betrieblichen Sachaufwand	-28,80	0,00	-28,80	
A.III.2.13.1	Auszahlungen aus Währungsdifferenzen	-28,80	0,00	-28,80	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.II.3	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen	0,00	-337.600,00	337.600,00	100,0
B.II.3.1	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen mit Bundesbeteiligung	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.1.1	Auszahlungen aus Transfers an verbundene Unternehmen	0,00	-70.000,00	70.000,00	100,0
B.II.3.2	Auszahlungen aus Transfers an Unternehmen (ohne Bundesbeteiligung)	0,00	-267.600,00	267.600,00	100,0
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (h)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
C.I.1	Forderungen aus gewährten Darlehen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.I.1.1	Einzahlungen aus Forderungen aus gewährten Darlehen an Beteiligungen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.I.1.1.1	Forderungen an verbundenen Unternehmen	2.512.000.000,00	0,00	2.512.000.000,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	446.262.256,66	0,00	446.262.256,66	
D.I.3	Einzahlungen aus Beteiligungen	254.565.828,03	0,00	254.565.828,03	
D.I.3.1	Einzahlungen aus Beteiligungen an verbundenen Unternehmen	254.565.828,03	0,00	254.565.828,03	
D.I.5	Einzahlungen aus sonstigen Kapitalanlagen	191.696.428,63	0,00	191.696.428,63	
D.I.5.1	Einzahlungen aus Partizipationskapital	191.696.428,63	0,00	191.696.428,63	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	2.986.322.596,84	101.993.107,08	2.884.329.489,76	kA
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	-2.986.322.596,84	-101.993.107,08	-2.884.329.489,76	kA
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	-2.986.322.596,84	-101.993.107,08	-2.884.329.489,76	kA
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	-2.986.322.596,84	-101.993.107,08	-2.884.329.489,76	kA
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	-2.986.322.596,84	-101.993.107,08	-2.884.329.489,76	kA

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (i)

DB 46.01.01 - Partizipations-Kapitalbeteiligungen					
BRA- Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung
(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (j)

DB 46.01.02 - Haftungen (fix)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	0,00	0,00	0,00	
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	0,00	0,00	0,00	
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	0,00	0,00	
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	0,00	0,00	0,00	
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (k)

		DB 46.01.02 - Haftungen (fix)			
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (I)

DB 46.01.03 - Haftungen (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-545.926,00	-610.870,00	64.944,00	10,6
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	-545.926,00	-610.870,00	64.944,00	10,6
A.III.2	Auszahlungen aus betrieblichem Sachaufwand	-545.926,00	-610.870,00	64.944,00	10,6
A.III.2.7	Auszahlungen aus Werkleistungen	-545.926,00	-610.870,00	64.944,00	10,6
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
C.II.3	Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen	0,00	-1.023.750.000,00	1.023.750.000,00	100,0
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	-545.926,00	-1.024.360.870,00	1.023.814.944,00	100,0
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	545.926,00	1.024.360.870,00	-1.023.814.944,00	-100,0
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	545.926,00	1.024.360.870,00	-1.023.814.944,00	-100,0

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (m)

DB 46.01.03 - Haftungen (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
F.IV.1	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen	545.926,00	1.024.360.870,00	-1.023.814.944,00	-100,0
F.IV.1.3	Sonst. Verpflicht. aus nicht voranschlagsw. Gebarung	545.926,00	1.024.360.870,00	-1.023.814.944,00	-100,0
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

II. ABSCHLUSSRECHNUNGEN 2023

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (n)

DB 46.01.04 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
A	Geldfluss aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.I	Einzahlungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
A.II	Einzahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
A.III	Auszahlungen aus der operativen Verwaltungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
B	Geldfluss aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.I	Einzahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
B.II	Auszahlungen aus Transfers	0,00	0,00	0,00	
C	Geldfluss aus empfangenen sowie gewährten Darlehen und Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.I	Einzahlungen aus der Rückzahlung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
C.II	Auszahlungen aus der Gewährung von Darlehen sowie gewährten Vorschüssen	0,00	0,00	0,00	
D	Geldfluss aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.I	Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
D.II	Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
E	Nettofinanzierungssaldo (Summe A, B, C und D)	0,00	0,00	0,00	
F	Geldfluss aus der nicht voranschlagswirksamen Gebarung	0,00	0,00	0,00	
F.I	Kurzfristige Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.II	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	
F.III	Kurzfristige Verbindlichkeiten aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	
F.IV	Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung)	0,00	0,00	0,00	
F.V	Sonstige Forderungen (nicht veranschlagt)	0,00	0,00	0,00	
G	Geldfluss aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
G.I	Einzahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	

6. Finanzierungsrechnung – Langfassung

(Beträge in Euro)

Finanzierungsrechnung – Langfassung (o)

DB 46.01.04 - Brückenfinanzierung im BaSAG (variabel)					
BRA-Position	Einzahlungen, Auszahlungen	Stand		Veränderung	
		31.12.2023	31.12.2022	In EUR	In %
G.II	Auszahlungen aus der Finanzierungstätigkeit	0,00	0,00	0,00	
H	Veränderung der liquiden Mittel	0,00	0,00	0,00	

Finanzmarktstabilität (UG 46)

46.01 Finanzmarktstabilität

Finanzierungsrechnung - Abweichung Vorjahr

A.II.3 Sonstige Einzahlungen

-99.614.689,93

Die Abweichung bei „Sonstige Einzahlungen“ in Höhe von 99.615 TEUR resultiert aus vorzeitigen Zahlungen des Volksbankenverbundes aus dem Genussrecht.

Durch Dividendenzahlung an den Bund sowie einer Abschlusszahlung von 83.192 TEUR auf das Genussrecht im Dezember 2022 haben die Volksbank Wien (VBW) bzw. der Volksbankenverbund das Genussrecht des Bundes vollständig bedient.

A.II.4 Einzahlungen aus Finanzerträgen

24.176.129,21

Die Abweichung bei „Einzahlungen aus Finanzerträgen“ in Höhe von 24.176 TEUR setzt sich zusammen aus „Verzinsung von Darlehen“ und „Dividenden von verstaatlichten Unternehmungen“ und begründen sich wie folgt;

Verbale Erläuterung:

Die Abweichung bei „Verzins. v. Darlehen“ in Höhe von 28.194 TEUR resultiert daraus, dass die Zinsen aus der Rückzahlung des Finanzmarktstabilitätsgesetz (FinStaG) Darlehens durch die Abbaubeteiligungsgesellschaft des Bundes (ABBAG) für das Jahr 2022 erst im Jänner 2023 erfolgte und die Zinsen für das Jahr 2023 im Dezember 2023 getilgt wurden.

Die Abweichung bei „Dividenden von verstaatlichten Unternehmungen“ in der Höhe von -4.018 TEUR resultiert daraus, dass im laufenden Jahr keine Dividendenausschüttung seitens der ABBAG erfolgte und die Dividende der Volksbank Wien geringer ausgefallen ist als im Vorjahr.

C.I.1 Forderungen aus gewährten Darlehen

2.512.000.000,00

Die Abweichung bei „Forderungen aus gewährten Darlehen“ resultiert zur Gänze aus der Rückzahlung des Finanzmarktstabilitätsgesetz-Darlehens durch die Abbaubeteiligungsgesellschaft des Bundes (ABBAG).

C.II.3 Auszahlungen aus Forderungen aus Finanzhaftungen

1.023.750.000,00

Die Abweichung im Vergleich zum Vorjahr in Höhe von 1.023.750 TEUR betrifft zur Gänze die Zahlung zur Tilgung des Kapitals

sowie der 2022 fälligen Zinsen für die bundesbehäftete Nachrangleihe der HETA ASSET RESOLUTION AG i.A..

D.I.3 Einzahlungen aus Beteiligungen

254.565.828,03

Die Abweichung in Höhe von 254.566 TEUR bei der Position „Einzahlungen aus Beteiligungen – Beteiligungen an verbundenen inländischen Unternehmen“ ergibt sich größtenteils aus dem Verkauf des Aktienkapitals der immigon portfolioabbau ag i.L. in Höhe von 249.999 TEUR.

D.I.5 Einzahlungen aus sonstigen Kapitalanlagen

191.696.428,63

Die Abweichung bei den „Einzahlungen aus sonstigen Kapitalanlagen“ in Höhe von 191.696 TEUR resultiert zur Gänze aus dem Verkauf des Partizipationskapitals der immigon portfolioabbau ag i.L..

F.IV.1 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen

-3.908.144.433,76

Die wesentlichste Komponente für die Abweichung sind die Bewegungen auf dem Verrechnungskonto für die Subkontengebarung bei der BAWAG P.S.K. AG;

Verbale Erläuterung:

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K AG und ein Konto bei der Oesterreichischen Nationalbank (OeNB). Die bei der BAWAG P.S.K. AG eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

Finanzierungsrechnung - wesentliche BRA-Position

C.I.1 Forderungen aus gewährten Darlehen

2.512.000.000,00

Verbale Begründung:

Die Einzahlung bei „Forderungen aus gewährten Darlehen in Höhe von 2.512.000 TEUR betrifft zur Gänze die vorzeitige Rückzahlung des FinStaG-Darlehens durch die ABBAG – Abbaubeteiligungsgesellschaft des Bundes.

D.I.3 Einzahlungen aus Beteiligungen

254.565.828,03

Verbale Begründung:

Die „Einzahlungen aus Beteiligungen – Beteiligungen an verbundenen inländischen Unternehmen“ betreffen größtenteils den Verkauf des Aktienkapitals der immigon portfolioabbau ag i.L. in Höhe von 249.999 TEUR.

D.I.5 Einzahlungen aus sonstigen Kapitalanlagen

191.696.428,63

Verbale Begründung:

Die „Einzahlungen aus sonstigen Kapitalanlagen - Partizipationskapital“ resultieren zur Gänze aus dem Verkauf des Partizipationskapitals der immigon portfolioabbau ag i.L..

F.IV.1 Verpflichtungen aus nicht voranschlagswirksamer Gebarung (durchlaufende Gebarung) - Einzahlungen **-2.985.776.670,84**

Für die Abwicklung des Zahlungsverkehrs aller anweisenden Organe benutzt der Bund ein Sammelkonto (Hauptkonto) bei der BAWAG P.S.K AG und ein Konto bei der Oesterreichischen Nationalbank (OeNB). Die bei der BAWAG P.S.K. AG eingerichteten Sub- und Nebenkonten sind nicht dotiert, sondern werden laufend über ein Ausgleichsverfahren (Cashpooling) mit dem dotierten Hauptkonto des Bundes verrechnet, welches der Untergliederung 15 zugeordnet ist.

5.1 Forderungsspiegel nach Laufzeit und Teilsektoren

(Beträge in Euro)

Forderungsspiegel nach Laufzeit und Teilsektoren (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
Forderungen/Restlaufzeit	(Buchwert 31.12.2023)			Summe
	bis zu 1 Jahr	länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	länger als 5 Jahre	
Forderungen aus Währungs- tauschverträgen und sonsti- gen derivativen Finanzinstru- menten	0,00	0,00	0,00	0,00
in Euro	0,00	0,00	0,00	0,00
in fremder Währung	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen innerhalb des Bundes	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus gewährten Darlehen	0,00	0,00	0,00	0,00
an Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
an öffentliche Körperschaften und Rechtsträger	0,00	0,00	0,00	0,00
an private Körperschaften und Rechtsträger	0,00	0,00	0,00	0,00
an Unternehmen und private Haushalte	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus Abgaben	0,00	0,00	0,00	0,00
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	8,00	0,00	0,00	8,00
an Unternehmen ohne Bun- desbeteiligung	8,00	0,00	0,00	8,00
an verbundenen Unterneh- men	0,00	0,00	0,00	0,00
an assoziierte Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
an Unternehmen mit Bundes- beteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige Forderungen	29,00	0,00	0,00	29,00
aus Finanzhaftungen	12,00	0,00	0,00	12,00
Vorschüsse	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige gegebene Anzahlun- gen	0,00	0,00	0,00	0,00
Aktive Rechnungsabgrenzun- gen	0,00	0,00	0,00	0,00
Übrige sonstige Forderungen	17,00	0,00	0,00	17,00
Summe	37,00	0,00	0,00	37,00

5.2 Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets (a)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität				
DB1 DB2	Bezeichnung	Forderungsarten		
		Langfristige Forderungen aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	Forderungen innerhalb des Bundes	Forderungen aus gewährten Darlehen
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
46.01.02	Haftungen (fix)			
46.01.02.00	Haftungen (fix)	0,00	0,00	0,00
	Haftungen (fix)	0,00	0,00	0,00
46.01.03	Haftungen (variabel)			
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	0,00	0,00	0,00
	Haftungen (variabel)	0,00	0,00	0,00
	Summe Finanzmarktstabilität	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der Forderungen nach Detailbudgets (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität			
Forderungsarten			Summe
Forderungen aus Abgaben	Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	Sonstige Forderungen	
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	8,00	0,00	8,00
0,00	8,00	0,00	8,00
0,00	0,00	29,00	29,00
0,00	0,00	29,00	29,00
0,00	8,00	29,00	37,00

5.3 Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets (a)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität				
DB1 DB2	Bezeichnung	Sonstige Forderungen		
		aus Finanzhaftungen	Vorschüsse	Sonstige gegebene Anzahlungen
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
46.01.02	Haftungen (fix)			
46.01.02.00	Haftungen (fix)	0,00	0,00	0,00
	Haftungen (fix)	0,00	0,00	0,00
46.01.03	Haftungen (variabel)			
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	12,00	0,00	0,00
	Haftungen (variabel)	12,00	0,00	0,00
	Summe Finanzmarktstabilität	12,00	0,00	0,00

Aufgliederung der sonstigen Forderungen nach Detailbudgets (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität		
Sonstige Forderungen		Summe
Aktive Rechnungs- abgrenzungen	Übrige sonstige Forderungen	
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	17,00	29,00
0,00	17,00	29,00
0,00	17,00	29,00

8.1 Verbindlichkeiten nach Globalbudgets

(Beträge in Euro)

Verbindlichkeiten nach Globalbudgets (a)

Verbindlichkeiten/Restlaufzeit	Globalbudget 46.01 (Buchwert 31.12.2023)			Summe
	Bis zu 1 Jahr	Länger als 1 Jahr und bis zu 5 Jahren	Länger als 5 Jahre	
Finanzschulden	0,00	0,00	0,00	0,00
Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Wäh- rungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finan- zinstrumenten	0,00	0,00	0,00	0,00
in Euro	0,00	0,00	0,00	0,00
in fremder Währung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus emp- fangenen Darlehen	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Beteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
von öffentlichen Körperschaf- ten und Rechtsträgern	0,00	0,00	0,00	0,00
von ausländischen Körper- schaften und Rechtsträgern	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen und priva- ten Haushalten	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Abga- ben	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus Liefe- rungen und Leistungen	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen ohne Bun- desbeteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
von verbundenen Unterneh- men	0,00	0,00	0,00	0,00
von assoziierten Unternehmen	0,00	0,00	0,00	0,00
von Unternehmen mit Bun- desbeteiligung	0,00	0,00	0,00	0,00
Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	0,00	0,00	0,00	0,00
Sonstige Verbindlichkeiten	0,00	0,00	0,00	0,00
Passive Rechnungsabgren- zungen	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Wertpapieren	0,00	0,00	0,00	0,00
aus Finanzhaftungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Erhaltene Anzahlungen	0,00	0,00	0,00	0,00
Übrige sonstige Verbindlich- keiten	0,00	0,00	0,00	0,00
Summe	0,00	0,00	0,00	0,00

8.2 Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (a)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
DB1 DB2	Bezeichnung	Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)			
		Finanzschulden	Geldverbindlichkeiten zur Kassenstärkung	Verbindlichkeiten aus Währungstauschverträgen und sonstigen derivativen Finanzinstrumenten	Verbindlichkeiten innerhalb des Bundes
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen				
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00	0,00
46.01.03	Haftungen (variabel)				
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Haftungen (variabel)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Summe Finanzmarktstabilität	0,00	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)					
Verbindlichkeiten aus empfangenen Darlehen	Verbindlichkeiten aus Abgaben	Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	Verbindlichkeiten aus der Lohn- und Gehaltsabrechnung	Sonstige Verbindlichkeiten	Summe
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

8.3 Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (a)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität				
DB1 DB2	Bezeichnung	Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)		
		Passive Rech- nungs- abgren- zungen	aus Wertpa- pieren	aus Finanz- haftungen
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
	Summe Finanzmarktstabilität	0,00	0,00	0,00

Aufgliederung der sonstigen Verbindlichkeiten nach Detailbudgets (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität		
Sonstige Verbindlichkeiten (Buchwert 31.12.2023)		
Erhaltene Auszahlungen	Übrige sonstige Verbindlichkeiten	Summe
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00

9.1 Rückstellungsspiegel Untergliederung

(Beträge in Euro)

Rückstellungsspiegel Untergliederung (a)

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Rückstellungsklassen Kurzfristige Rückstellungen	Buchwert 31.12.2022	Zuführung	
		Neu gebildet	Erhöhung
Rückstellungen für Prozesskosten	328.503.719,32	0,00	61.917.260,65
Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	0,00	0,00	0,00
Sonstige kurzfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00
Summe	328.503.719,32	0,00	61.917.260,65

UG 46 - Finanzmarktstabilität			
Rückstellungsklassen Langfristige Rückstellungen	Buchwert 31.12.2022	Zuführung	
		Neu gebildet	Erhöhung
Rückstellungen für Abfertigungen	0,00	0,00	0,00
Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	0,00	0,00	0,00
Rückstellungen für Haftungen	0,00	0,00	0,00
Rückstellungen für Sanierung von Altlasten	0,00	0,00	0,00
Sonst. langfristige Rückstellungen	0,00	0,00	0,00
Summe	0,00	0,00	0,00

Rückstellungsspiegel Untergliederung (b)

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
Auflösung		Zinseffekt	Buchwert 31.12.2023	
Verbrauch	Nicht- Inanspruchnahme			
-545.926,00	0,00	0,00	389.875.053,97	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
-545.926,00	0,00	0,00	389.875.053,97	

UG 46 - Finanzmarktstabilität				
Auflösung		Zinseffekt	Buchwert 31.12.2023	
Verbrauch	Nicht- Inanspruchnahme			
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	
0,00	0,00	0,00	0,00	

9.2 Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen

(Beträge in Euro)

Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen (a)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität				
DB1 DB2	Bezeichnung	Buchwert 01.01.2023	Zuführung	
			Neu gebildet	Erhöhung
46.01.01	Partizipations-Kapitalbeteiligungen			
46.01.01.00	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
	Partizipations-Kapitalbeteiligungen	0,00	0,00	0,00
46.01.03	Haftungen (variabel)			
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	328.503.719,32	0,00	61.917.260,65
	Haftungen (variabel)	328.503.719,32	0,00	61.917.260,65
	Summe Finanzmarktstabilität	328.503.719,32	0,00	61.917.260,65

Übersicht über die Entwicklung der Rückstellungen (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität			
Auflösung		Zinseffekt	Buchwert 31.12.2023
Verbrauch	Nicht- Inanspruch- nahme		
0,00	0,00	0,00	0,00
0,00	0,00	0,00	0,00
-545.926,00	0,00	0,00	389.875.053,97
-545.926,00	0,00	0,00	389.875.053,97
-545.926,00	0,00	0,00	389.875.053,97

GB 46.01 Finanzmarktstabilität

46.01.03.00 Haftungen (variabel)

Die Erhöhung in Höhe von 61.917 TEUR erläutert sich wie folgt;

Die Prozesskostenrückstellung für Haftungen aufgrund des Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetzes wurde per 31.12.2023 um 61.917 TEUR erhöht.

Der Verbrauch in Höhe von 546 TEUR erläutert sich wie folgt;

Im Jahr 2023 wurden 546 TEUR, welche im Zusammenhang mit dem Unternehmensliquiditätsstärkungsgesetz stehen, verbraucht.

9.3 Rückstellungen – Aufgliederung nach Detailbudgets

(Beträge in Euro)

Rückstellungen – Aufgliederung nach Detailbudgets (a)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität				
DB1 DB2	Bezeichnung	Rückstellungen - kurzfristig		
		Rückstellungen für Prozesskosten	Rückstellungen für nicht konsumierte Urlaube	Sonst. kurzfristige Rückstellungen
46.01.03	Haftungen (variabel)			
46.01.03.00	Haftungen (variabel)	389.875.053,97	0,00	0,00
	Haftungen (variabel)	389.875.053,97	0,00	0,00
	Summe Finanzmarktstabilität	389.875.053,97	0,00	0,00

Rückstellungen – Aufgliederung nach Detailbudgets (b)

GB 46.01 - Finanzmarktstabilität					
Rückstellungen - langfristig					Summe
Rückstellungen für Abfertigungen	Rückstellungen für Jubiläumszuwendungen	Rückstellungen für Haftungen	Rückstellungen für Sanierungen von Altlasten	Sonst. langfristige Rückstellungen	
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	389.875.053,97
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	389.875.053,97
0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	389.875.053,97

R I H

